




УДК 016:94:929 
Ф 24 

Рецензенти: 
  д-р іст. наук, професор, завідувач кафедри педагогіки та 
суспільних наук ВНЗ Укоопспілки «Полтавськии̮ університет 
економіки і торгівлі» І. М. Петренко

д-р іст. наук, професор, завідувач кафедри археологіÇǅ та 
спеціальних галузей історичної науки Черкаського національного 
університету імені Богдана Хмельницького А. Г. Морозов 

Науковий редактор: канд. іст. наук, доцент, директор наукової 
бібліотеки ім. М. Максимовича Черкаського національного 
університету імені Богдана Хмельницького Г. М Голиш 

Рекомендовано до друку Вченою радою  
Черкаського національного університету 

імені Богдана Хмельницького  
(протокол № 2 від 25 жовтня 2018 р.) 

Рекомендовано до друку 
Радою Наукового товариства істориків-аграрників 

(протокол № 4 від 19 вересня 2018 р.) 

Ф 24     Фареніи̮ Ігор Анатоліи̮ович: доктор історичних наук, 
професор : біобібліографічнии̮ покажчик / уклад.: Л. І. Синявська, 
О. З. Силка ; авт. вступноÇǅ статті М. В. Аліман, М. М. Мовчан. – 
Черкаси : ФОП Гордієнко Є. І., 2018. – 77 с. 

У покажчику із серіÇǅ «Бібліографія вчених Черкаського 
національного університету імені Богдана Хмельницького» 
представлено відомості про життя та науково-педагогічну 
діяльність вченого-історика, доктора історичних наук, професора 
І. А. Фаренія. Видання підготовлено до 50-річчя з дня народження. 
Розраховане на наукових і науково-педагогічних працівників, 
фахівців у галузі історичноÇǅ науки та гуманітарних знань. 

УДК 016:94:929 
© Синявська Л. І., Силка О. З., 2018 



Фареній Ігор Анатолійович 



4 

ЗМІСТ 

Від укладачів  5 

 8 

 12 

І. Фареній Ігор Анатолійович – дослідник історії 
селянства та кооперативного руху       

ІІ. Основні дати життя і діяльності І. А. Фаренія 

ІІІ. Хронологічний покажчик  
опублікованих праць І. А. Фаренія  14 

  33 

 49 

 50 

 59 

IV. Участь І. А. Фаренія у наукових конференціях,
симпозіумах і семінарах

V. Дисертації та автореферати
дисертацій І. А. Фаренія

VI. Видання за редакцією, редагуванням та
рецензуванням І. А. Фаренія

VII. І. А. Фареній – науковий керівник та
опонент дисертаційних досліджень

VIII. І. А. Фареній – член оргкомітетів наукових
конференцій та симпозіумів  65 

 69 

 75 

ХІ. Публікації І. А. Фаренія, що вийшли окремими 
виданнями       

Іменний покажчик       

Перелік умовних скорочень   77



 5 

ВІД УКЛАДАЧІВ 

Біобібліографічний покажчик «Фареній Ігор Анатолійович: 
доктор історичних наук, професор» підготовлено до друку з 
нагоди 50-ліття від дня народження і виходить у серії «Вчені 
Черкаського національного університету імені Богдана 
Хмельницького» (випуск 26). 

Науково-довідникове видання відображає науковий 
доробок українського вченого у науково-дослідній та 
науково-педагогічній діяльності, презентує досягнення 
вченого в галузі історії. 

Початок наукових публікацій І. А. Фаренія ми виводимо з 
1996 р., коли дослідник узяв участь у конференції «Наследие 
А. А. Потебни и развитие современной филологической и 
исторической науки», яка була присвячена 70-річчю від дня 
нарождення професора О. П. Преснякова. За нашими 
підрахунками за авторства та співавторства І. А. Фаренія було 
опубліковано 128 статей та рецензій. Він є редактором і 
членом редколегій, а також рецензентом 14 видань.  

Матеріал покажчика систематизовано у таких розділах: 
 «Фареній Ігор Анатолійович – дослідник історії

селянства та кооперативного руху». 
 «Основні дати життя і діяльності І. А. Фаренія».
 «Хронологічний покажчик опублікованих праць

І. А. Фаренія». 
 «Участь І. А. Фаренія у наукових конференціях,

симпозіумах і семінарах». 
 «Дисертації та автореферати дисертацій І. А. Фаренія».
 «Видання за редакцією, редагуванням та 

рецензуванням І. А. Фаренія», до складу якого увійшли 
підрубрики «Науковий редактор», «Член редакційних рад», 
«Член редакційних колегій». 



6   

 «І. А. Фареній – науковий керівник та опонент 
дисертаційних досліджень», з підрубриками «Науковий 
керівник дисертацій», «Офіційний опонент на захистах 
дисертацій» та «Рецензент авторефератів дисертацій». 

 «І. А. Фареній – член оргкомітетів наукових 
конференцій та симпозіумів». 

 «Публікації І. А. Фаренія, що вийшли окремими 
виданнями». 

Пропоноване видання упорядковане доктором історичних 
наук, професором кафедри історії України Черкаського 
національного університету імені Богдана Хмельницького 
Л. І. Синявською та доктором історичних наук, доцентом 
кафедри гуманітарних дисциплін Національного 
університету харчових технологій О. З. Силкою, нарис життя 
та наукової діяльності підготовлено кандидатом 
економічних наук, доцентом, директором музею ВНЗ 
Укоопспілки «Полтавський університет економіки і 
торгівлі» М. В. Аліманом і кандидатом філософських наук, 
доцентом кафедри педагогіки та суспільних наук ВНЗ 
Укоопспілки «Полтавський університет економіки і 
торгівлі» М. М. Мовчаном. 

У відповідності до визначених видів наукових праць усі 
публікації І. А. Фаренія у межах хронологічного року поділено 
на окремі рубрики: «Монографічні видання», «Навчальні 
посібники», «Навчально-методичні публікації», «Статті у 
фахових виданнях з історії (біології, економічних наук)», 
«Публікації в енциклопедичних виданнях», «Статті в 
академічних виданнях України», «Наукові статті у складі 
книг», «Статті у періодичних виданнях з історії», «Рецензії», 
«Опубліковані виступи на наукових заходах», «Наукові статті 
у громадсько-політичних періодичних виданнях», «Науково-
інформаційні публікації» та «Публікації у газетній 
періодиці». 



 7 

Видання доповнено іменним покажчиком, переліком 
умовних скорочень, ілюстраціями окремих праць І. А. Фаренія 
та анотаціями до них. 

У межах окремого року у підрозділах видання матеріал 
розміщено в алфавітному порядку. 

Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено у 
відповідності з Державними стандартами України: ДСТУ ГОСТ 
7.1:2006 «Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. 
Загальні вимоги та правила складання. Система стандартів з 
інформації, бібліотечної та видавничої справи», 
ДСТУ 3582:2013 «Інформація та документація. 
Бібліографічний опис. Скорочення слів і словосполучень 
українською мовою. Загальні вимоги та правила». Усі 
бібліографічні позиції перевірені de visu. 

Джерельною базою для створення біобібліографічного 
покажчика стала наявна література у фондах наукових 
бібліотек України. Покажчик складено на основі 
опрацювання примірників друкованих джерел. 

Висловлюємо подяку Ігорю Анатолійовичу за надання 
необхідної інформації для складання покажчика. 
Сподіваємося, що це видання стане у нагоді науковим та 
науково-педагогічним працівникам, фахівцям гуманітарного 
профілю і всім, кого цікавлять проблеми та досягнення в 
галузі історичної науки. 

 



8 

І 

Фареній Ігор Анатолійович – 
дослідник історії селянства 

та кооперативного руху 

Кооперативний рух, який благородно спрямований на 
економічний прогрес людства і досягнення справедливих 
економічних відносин – сьогодні охоплює більшість країн 
світу. Успішна діяльність кооперативних інституцій 
зумовлюється розвитком кооперативних знань, 
повсякденною напруженою роботою теоретиків, 
пропагандистів і практиків кооперативної справи. Вагомий 
внесок у розвиток кооперації роблять науковці – історики, 
юристи, економісти, філософи. До числа таких належить і 
доктор історичних наук, професор Ігор Анатолійович 
Фареній. Він вже більш, ніж два десятиліття присвячує себе 
дослідженню кооперативного руху, історії селянства та 
сільського господарства, здійснюючи свою працю в 
Черкаському національному університеті імені Богдана 
Хмельницького та Науковому товаристві істориків-
аграрників. 

Ігор Анатолійович Фареній народився в місті Шполі 
Черкаської області 1 листопада 1968 р. Основну частину 
шкільного навчання провів у Черкаській середній школі 
№ 17, яку завершив нагородженим срібною медаллю. 
Згодом здобував вищу освіту та служив у лавах Радянської 
армії. У 1993 р. з відзнакою закінчив історичний факультет 
Кіровоградського державного педагогічного інституту імені 
В. К. Винниченка. Три роки працював вчителем історії 
Черкаської загальноосвітньої школи № 31. З 1994 р. працює 



 9 

в Черкаському національному університеті імені Богдана 
Хмельницького (до 1995 р. – Черкаський педінститут, з 1995 
по 2003 р. – Черкаський державний університет). У цьому ж 
університеті навчався в аспірантурі. У 2000 р. у 
спеціалізованій вченій раді Запорізького державного 
університету захистив кандидатську дисертацію 
«Український кооперативний рух у період 1917–1920 років 
(історичний аспект)» (науковий керівник – доктор 
історичних наук, професор А. Г. Морозов). Згодом пройшов 
підготовку в докторантурі Інституту історії України 
Національної академії наук України і в 2009 р. захистив 
дисертацію «Кооперативний рух у Наддніпрянській Україні в 
другій половині ХІХ – на початку ХХ ст.» на здобуття 
наукового ступеня доктора історичних наук (науковий 
консультант – доктор історичних наук, професор, член-
кореспондент НАН України О. П. Реєнт). І. А. Фареній також 
здобув вчені звання доцента (2003 р.) та професора 
(2012 р.). 

Наукові здобутки і плани Ігоря Анатолійовича 
передусім стосуються дослідження другої половини ХІХ – 
перших десятиліть ХХ ст. Об’єктом його наукових праць є 
соціальна поведінка людей у процесі господарської 
діяльності, вирішенні матеріальних проблем, їх економічна 
культура та уявлення, закономірності соціального розвитку, 
а також характер революційних виступів селянства. 

Результати досліджень І. А. Фаренія відображені у 
понад сотні опублікованих наукових праць. Істориком 
досліджені модернізаційні тенденції в економічному житті 
українського селянства у формі кооперативного 
господарювання, специфіка участі у кооперативній роботі 
селянства та інтелігенції, характер розвитку і поширення 
ідей кооперації, формування національної концепції 
розвитку кооперативного руху, інституціональні засади 
кооперативного руху в Наддніпрянській Україні. При цьому 
велику увагу приділено соціокультурним аспектам 



10   

економічної поведінки різних соціальних верств, 
ефективності кооперативної діяльності у порівнянні з 
приватнопідприємницькою, господарському становищу в 
умовах революційних подій. І. А. Фареній – дослідник 
діяльності провідних діячів українського кооперативного 
руху: Миколи Балліна, Василя Доманицького, Олександра 
Черненка, Миколи Левитського. 

Велику увагу історик приділяє дослідженню характеру 
участі селянства у революційних подіях першої третини 
ХХ ст. Його зусиллями одержує розвиток концепція 
селянської революції, яка визначає селянство як самостійну 
і самодостатню соціально-політичну силу в революційних 
потрясіннях перших десятиріч минулого століття та 
динамічну соціокультурну спільноту модернізаційних 
процесів тієї доби. 

Вагомим показником наукової роботи є монографічні 
дослідження історика «З історії становлення 
кооперативного руху в Наддніпрянській Україні (друга 
половина ХІХ – початок ХХ ст.)» (2003 р.), «Кооперативний 
рух у Наддніпрянській Україні в другій половині ХІХ – на 
початку ХХ століття» (2008 р.) та «Національний 
український трест»: споживча кооперація України в роки 
революції та громадянської війни (1917–1920)» (2014 р.). 
Його праці з історії кооперації можна вважати суттєвим 
доповненням історико-кооперативної літератури, зокрема 
енциклопедичного видання професора Іллі Витановича 
«Історія українського кооперативного руху» (Нью-Йорк, 
1964 р.). 

Професор І. А. Фареній активно займається 
організаційною і громадською роботою у сфері наукового 
життя. Він ініціатор та учасник проведення багатьох заходів 
з обговорення проблем суспільного розвитку: семінарів, 
симпозіумів, конференцій. І. А. Фареній – один із засновників 
Наукового товариства істориків-аграрників – громадської 
організації, яка об’єднує істориків селянства і сільського 



 11 

господарства Черкаської області. З 2000 р. виконує 
обов’язки секретаря Товариства, активний дописувач його 
газети «Історико-аграрні обрії». 

Ігор Анатолійович, як університетський професор, 
багато уваги приділяє підготовці професійних істориків. 
Крім навчальної роботи зі студентами, він бере участь в 
атестації наукових кадрів. І. А. Фареній – член 
спеціалізованої вченої ради із захисту дисертацій у 
Черкаському національному університеті. Був науковим 
керівником успішно захищених дисертаційних досліджень 
на здобуття ступеня кандидата історичних наук у 
О. М. Новікової (2014 р.) та О. Є. Литвиненка (2016 р.), 
офіційним опонентом в 11 дисертантів. 

За успіхи у науковій та науково-педагогічній 
діяльності І. А. Фареній нагороджений грамотами 
Черкаського національного університету імені Богдана 
Хмельницького (2001 р.), Черкаської обласної ради (2010 р.), 
Департаменту освіти і науки Черкаської 
облдержадміністрації (2015 р.), Черкаського обкому 
профспілки працівників освіти і науки України (2015 р., 
2018 р.) та Орденом Української Православної Церкви 
«Преподобного Нестора Літописця» (2008 р.). 

Впевнені, що професор І. А. Фареній продовжить 
дослідження історії кооперативного руху та селянства, ще не 
раз порадує новими науковими відкриттями, ще не раз 
заслужить вдячність колег-істориків і кооператорів за 
поради і наукові консультації та приємне спілкування з ним. 
Бажаємо Ігорю Анатолійовичу нових творчих досягнень, 
здоров’я і благополуччя. 

 
кандидат економічних наук, доцент М. В. Аліман 

кандидат філософських наук, доцент М. М. Мовчан 
 



12   

ІІ 
 

Основні дати життя і діяльності 
І. А. Фаренія 

 
 
 
1968, 1 листопада – народився в м. Шпола Черкаської 

області. 
 
1986–1993 рр. – студент історичного факультету 

Кіровоградського державного педагогічного інституту 
ім. В. К. Винниченка. 

 
1993–1996 рр. – вчитель історії Черкаської 

загальноосвітньої школи № 31. 
 
1994–1999 рр. – асистент кафедри історії України 

Черкаського державного університету ім. Б. Хмельницького. 
 
1995–1998 рр. – аспірант кафедри історії України 

Черкаського державного університету ім. Б. Хмельницького. 
 
1999–2002 рр. – асистент, старший викладач, доцент 

кафедри новітньої історії Черкаського державного 
університету ім. Б. Хмельницького. 

 
2000 р. – захист дисертації на здобуття наукового 

ступеня кандидата історичних наук. 
 
2000 р. – обраний секретарем Наукового товариства 

істориків-аграрників. 
 



 13 

2002–2005 рр. – докторант Інституту історії України 
НАН України. 

 
2003 р. – присвоєно вчене звання доцента. 
 
2005–2010 рр. – доцент кафедри новітньої історії 

Черкаського національного університету 
ім. Б. Хмельницького. 

2009 р. – захист дисертації на здобуття наукового 
ступеня доктора історичних наук. 

 
2010–2011 рр. – доцент кафедри архівознавства, 

новітньої історії та спеціальних історичних дисциплін 
Черкаського національного університету 
ім. Б. Хмельницького. 

 
2012 р. – присвоєно вчене звання професора. 
 
з 2011 р. – до цього часу – професор кафедри 

архівознавства, новітньої історії та спеціальних історичних 
дисциплін, кафедри археології та спеціальних галузей 
історичної науки Черкаського національного університету 
ім. Б. Хмельницького. 

 



14   

ІІІ 
 

Хронологічний покажчик 
опублікованих праць 

І. А. Фаренія 
 
 

1996 рік 
Опубліковані виступи на наукових заходах: 
1. Проблема народності в науковій спадщині О. О. Потебні 

/ І. А. Фареній, В. М. Мойсієнко // Наследие А. А. Потебни и 
развитие современной філологической и исторической 
науки : материалы науч. конф., посвящ. 70-летию со дня 
рождения проф. О. П. Преснякова. – Черкассы, 1996. – С. 16–17. 

Навчально-методичні публікації: 
2. Литовський статут 1529 року : навчально-метод. посіб. 

/ упоряд. І. А. Фареній. – Черкаси : [б.в.], 1996. – 56 с. 
 

1997 рік 
Статті у фахових виданнях з історії: 
3. Національний акцент кооперативного руху // Віче : 

теоретичний і громадсько-політичний журнал / Верховна 
Рада України. – 1997. – № 8. – С. 78–88. 

4. Українська кооперація як економічний фактор 
національно-визвольного процесу 1917–1920 років 
// Вісник Черкаського університету. Серія Соціально-
гуманітарні науки. – Черкаси, 1997. – Вип. 2. – С. 51–60. 

Опубліковані виступи на наукових заходах: 
5. Економічний розвиток Запорозької Січі як фактор 

формування її соціально-політичного ладу // Українська 
козацька держава: витоки та шляхи історичного розвитку : 
матеріали Шостих Всеукраїнських історичних читань : зб. 
наук. ст. : у 2 кн. – Черкаси, 1997. – Кн. 2. – С. 112–119. 



 15 

6. Українська сільськогосподарська кооперація в роки 
революції та громадянської війни // Матеріали 
Всеукраїнського симпозіуму з проблем аграрної історії : у 
2 ч. – Черкаси, 1997. – Ч. 2. – С. 28–32. 
 

1998 рік 
Статті у фахових виданнях з історії: 
7. Кооперативний рух і проблеми національно-

культурного розвитку // Віче : теоретичний і громадсько-
політичний журнал. – 1998. – № 11. – С. 135–143. 

8. Розвиток кооперативної промисловості в умовах 
революції та громадянської війни (1917–1920 рр.) // Вісник 
Черкаського університету. Серія Соціально-гуманітарні 
науки. – Черкаси, 1998. – Вип. 6. – С. 51–57. 

Наукові статті у громадсько-політичних періодичних 
виданнях: 

9. Острови добробуту : Кооперативний рух на Черкащині 
(1895–1920 рр.) // Спільна справа. – 1998. – № 2/7. – С. 46–
48. 

 
1999 рік 

Навчально-методичні публікації: 
10. Джерела з історії України : [програма курсу] 

// Навчально-методичні матеріали для студентів другого 
курсу заочної форми навчання історичного факультету. – 
Черкаси, 1999. – С. 86–92. 
 

2000 рік 
Статті у фахових виданнях з історії: 
11. Зовнішньоекономічна діяльність української 

кооперації в роки громадянської війни (1919–1920 рр.) 
// Вісник Черкаського університету. Серія Історичні науки. – 
Черкаси, 2000. – Вип. 21. – С. 51–55. 

12. Кооперативні організації України в період соціально-
політичної боротьби та народногосподарської розрухи 



16 

1919–1920 рр. // Вісник Академії праці і соціальних 
відносин Федерації профспілок України : наук.-практ. зб. – 
Київ, 2000. – Вип. 1 (5). – С. 226–233. 

Навчально-методичні публікації: 
13. Історія міжнародних зв’язків України : [програма

курсу] // Навчально-методичні матеріали для студентів 
третього курсу заочної форми навчання історичного 
факультету. – Черкаси, 2000. – С. 263–272. 

14. Історія української соціально-економічної думки :
[програма курсу] // Навчально-методичні матеріали для 
студентів четвертого курсу історичного факультету. – 
Черкаси, 2000. – С. 256–262. 

2001 рік 
Статті у фахових виданнях з історії: 
15. Вплив просвітницької діяльності кооперації на

соціальний та культурний розвиток українського селянства 
(початок ХХ століття) // Український селянин : праці. – 
Черкаси, 2001. – Вип. 3. – С. 195–198. 

16. Вплив селянської реформи 1861 року на поширення
ідей кооперації // Український селянин : праці. – Черкаси, 
2001. – Вип. 2. – С. 106–108. 

17. Кооперативна освіта в Україні доби революції 1917–
1920 рр. // Вісник Черкаського університету. Серія Історичні 
науки. – Черкаси, 2001. – Вип. 27. – С. 58–63. 

18. Кооперативне виробництво сільськогосподарської
техніки в Україні у 1919–1920 рр. // Український селянин : 
праці. – Черкаси, 2001. – Вип. 1. – С. 37–39. 

Опубліковані виступи на наукових заходах: 
19. Етика матеріального життя та соціально-економічна

ідеологія запорозького козацтва (XVI – перша половина 
XVII ст.) // Українська козацька держава: витоки та шляхи 
історичного розвитку : матеріали Восьмих Всеукраїнських 
історичних читань : зб. наук. ст. – Черкаси, 2001. – С. 125–130. 



 17 

2002 рік 
Статті у фахових виданнях з історії: 
20. До питання про ефективність діяльності споживчої 

кооперації на початку ХХ ст. // Вісник Черкаського 
університету. Серія Історичні науки. – Черкаси, 2002. – 
Вип. 33. – С. 105–108. 

21. До питання про характер розвитку 
сільськогосподарської кооперації на початку ХХ століття 
// Український селянин : зб. наук. праць. – Черкаси, 2002. – 
Вип. 6. – С. 94–96. 

22. «Національний український трест». З нагоди 85-річчя 
// Український селянин : зб. наук. праць. – Черкаси, 2002. – 
Вип. 4. – С. 98–105. 

23. Поширення ідей кооперації в українському селі 
(кінець ХІХ – початок ХХ ст.) // Український селянин : зб. 
наук. праць. – Черкаси, 2002. – Вип. 5. – С. 239–244. 

Публікації в енциклопедичних виданнях: 
24. Канів // Українське козацтво : Мала енциклопедія. – 

Київ ; Запоріжжя, 2002. – С. 194–195. 
 

2003 рік 
Монографічні видання: 
25 З історії становлення кооперативного руху в 

Наддніпрянській Україні (друга половина ХІХ – початок 
ХХ ст.) : монографія. – Черкаси : Відлуння-Плюс, 2003. – 144 с. 

Статті у фахових виданнях з історії: 
26. До питання про діяльність кредитної кооперації на 

території Наддніпрянської України на початку ХХ ст. 
// Вісник Черкаського університету. Серія Історичні науки. – 
Черкаси, 2003. – Вип. 50. – С. 104–107. 

27. З історії діяльності «артільного батька» Миколи 
Левитського у період становлення кооперативного руху 
(кінець ХІХ – початок ХХ ст.) // Проблеми історії України 
ХІХ – початку ХХ ст. – Київ, 2003. – Вип. V. – С. 204–208. 

28. Морально-психологічні аспекти взаємовідносин 



18   

кооперованих селян та сільських підприємців (початок 
ХХ ст.) // Проблеми історії України ХІХ – початку ХХ ст. – 
Київ, 2003. – Вип. VІ. – С. 78–84. 

29. Українське селянство та національні тенденції у 
кооперативному русі на початку ХХ століття // Український 
селянин : зб. наук. праць. – Черкаси, 2003. – Вип. 7. – С. 121–
122. 

 
2004 рік 

Статті у фахових виданнях з історії: 
30. До проблеми поширення ідей кооперації в 

селянському середовищі (початок ХХ ст.) // Український 
селянин : зб. наук. праць. – Черкаси, 2004. – Вип. 8. – С. 224–
227. 

31. Кооперативні працівники в справах дрібного кредиту 
(поч. ХХ ст.) // Науковий вісник Ізмаїльського державного 
гуманітарного університету : Історичні науки. Філологічні 
науки : зб. наук. праць. – Ізмаїл, 2004. – Вип. 17. – С. 35–37. 

32. Педагогічна інтелігенція в кооперативному русі 
початку ХХ ст. // Наукові записки Вінницького державного 
педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського. 
Серія: Історія : зб. наук. праць. – Вінниця, 2004. – Вип. VІІІ. – 
С.65–68. 

33. Про роль інтелігенції в становленні кооперативного 
руху у Наддніпрянській Україні (кінець ХІХ – початок ХХ ст.) 
// Проблеми історії України ХІХ – початку ХХ ст. – Київ, 
2004. – Вип. VIII. – С. 128–134. 

34. Участь інтелігенції в кооперативному русі 
Наддніпрянської України (кінець ХІХ – початок ХХ ст.) 
// Вісник Черкаського університету. Серія Історичні науки. – 
Черкаси, 2004. – Вип. 61. – С. 72–77. 

35. Участь селян в управлінні кооперативними 
організаціями (початок ХХ ст.) // Проблеми історії України 
ХІХ – початку ХХ ст. – Київ, 2004. – Вип. VII. – С. 104–109. 

 



 19 

Опубліковані виступи на наукових заходах: 
36. Православне духовенство в кооперативному русі 

початку ХХ ст. // Православ’я – наука – суспільство: 
проблеми взаємодії : матеріали Другої Всеукраїнської наук.-
практ. конф. – Черкаси, 2004. – С. 40–42. 

Публікації у газетній періодиці: 
37. «Наймана праця в сільському господарстві України: 

історія і сучасність» : [огляд теоретичного семінару] 
// Аграрні обрії : інформаційний вісник Наукового 
товариства істориків-аграрників. – 2004. – № 2. – С. 2. 
 

2005 рік 
Статті у фахових виданнях з історії: 
38. Земські агрономи та селянська кооперація на початку 

ХХ ст. // Вісник Черкаського університету. Серія Історичні 
науки. – Черкаси, 2005. – Вип. 66. – С. 88–93. 

39. Ідеї кооперації як компонент масової свідомості 
українського селянства початку ХХ століття // Український 
селянин : зб. наук. праць. – Черкаси, 2005. – Вип. 9. – С. 190–
192. 

40. Кредитні кооперативи Наддніпрянської України на 
початку ХХ ст. // Проблеми історії України ХІХ – початку 
ХХ ст. – Київ, 2005. – Вип. ІХ. – С. 193–201. 

41. Промислова кооперація Наддніпрянської України 
наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст. // Проблеми історії 
України ХІХ – початку ХХ ст. – Київ, 2005. – Вип. Х. – С. 58–64. 

42. Соціально-психологічні аспекти взаємин 
кооперованих селян та керівників кооперативів 
(початок ХХ ст.) // Наукові записки Вінницького державного 
педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського. 
Серія: історія : зб. наук. праць. – Вінниця, 2005. – Вип. ІХ. – 
С. 71–75. 

43. Споживча кооперація Наддніпрянської України на 
початку ХХ ст. // Історичний журнал. – Київ, 2005. – № 6. – 
С. 27–34. 



20   

44. Торговельно-посередницька діяльність кредитних 
кооперативів на початку ХХ ст. // Вісник Черкаського 
університету. Серія Історичні науки. – Черкаси, 2005. – 
Вип. 80. – С. 88–94. 

Статті у періодичних виданнях з історії: 
45. Кооперативна діяльність В. М. Доманицького 

// Краєзнавство Черкащини : збірник – Черкаси, 2005. – 
№ 8. – С. 125–136. 

Публікації у газетній періодиці: 
46. Авторитет черкаських істориків-аграрників зростає 

// Аграрні обрії : інформаційний вісник Наукового 
товариства істориків-аграрників. – 2005. – № 3. – С. 3. 
 

2006 рік 
Статті у фахових виданнях з історії: 
47. Зародження споживчої кооперації у Наддніпрянській 

Україні (1860-ті – перша половина 1890-х рр.) // Проблеми 
історії України ХІХ – початку ХХ ст. – Київ, 2006. – Вип. ХІ. – 
С. 169–178. 

48. Кооперативне життя українського селянства початку 
ХХ століття // Український селянин : зб. наук. праць. – 
Черкаси, 2006. – Вип. 10. – С. 302–305. 

49. Микола Петрович Баллін – ідеолог кооперативного 
руху пореформеної доби (1860-ті – 1890-ті рр.) // Наукові 
записки Вінницького державного педагогічного 
університету імені Михайла Коцюбинського. Серія: історія : 
зб. наук. праць. – Вінниця, 2006. – Вип. ХІ. – С. 74–77. 

Статті в академічних виданнях України: 
50. Зародження житлової кооперації в Наддніпрянській 

Україні // Україна Соборна : зб. наук. ст. / Ін-т історії України 
НАН України; Черкаський нац. ун-т. – Київ, 2006. – Вип. 4, 
т. 1. – С. 231–233. 

Публікації у газетній періодиці: 
51. Засідання Секції проблем соціальної активності 

сільського населення // Історико-аграрні обрії : 



 21 

інформаційний вісник Наукового товариства істориків-
аграрників. – 2006. – № 4. – С. 3. 

52. Сокальський Іван Олексійович // Історико-аграрні 
обрії : інформаційний вісник Наукового товариства 
істориків-аграрників. – 2006. – № 5. – С. 4. 

53. Терниченко Аристарх Григорович // Історико-аграрні 
обрії : інформаційний вісник Наукового товариства 
істориків-аграрників. – 2006. – № 7. – С. 4. 
 

2007 рік 
Статті у фахових виданнях з історії: 
54. Поширення ідей кооперації у Наддніпрянській Україні 

в пореформений період (1860-ті – початок 1890-х років) 
// Наукові записки. Серія: історичні науки. – Кіровоград, 
2007. – Вип. 10. – С. 215–221.  

55. Сільськогосподарські громади – форма існування 
спеціалізованої кооперації українських селян початку 
ХХ століття // Гуржіївські історичні читання : зб. наук. 
праць. – Черкаси, 2007. – С. 468–472. 

Публікації у газетній періодиці: 
56. Відбувся черговий (4-й) семінар Секції проблем 

соціальної активності сільського населення // Історико-
аграрні обрії : інформаційний вісник Наукового товариства 
істориків-аграрників. – 2007. – № 10. – С. 4. 
 

2008 рік 
Монографічні видання: 
57. Кооперативний рух у Наддніпрянській Україні в другій 

половині ХІХ – на початку ХХ століття : монографія. – 
Черкаси : Відлуння-Плюс, 2008. – 432 с. 

Рецензія на монографію:  
Ластовський В. В. Ідеологія і практика кооперації: 

Фареній І. А. Кооперативний рух у Наддніпрянській Україні в 
другій половині ХІХ – на початку ХХ століття / науковий 
редактор член-кореспондент НАН України О. П. Реєнт ; 



22 

Інститут історії України НАН України. – Черкаси : Відлуння-
Плюс, 2008. – 432 с. / В. В. Ластовський // Соціальна історія : 
наук. зб. – Київ, 2009.– Вип. V. – С. 145–147. 

Статті у фахових виданнях з історії: 
58. Початок кредитно-кооперативної роботи в 

українському селі // Український селянин : зб. наук. праць. – 
Черкаси, 2008. – Вип. 11. – С. 265–267. 

59. Ставлення широких кіл громадськості України до ідей
кооперації на початку ХХ ст. // Вісник Черкаського 
університету. Серія Історичні науки. – Черкаси, 2008. – 
Вип. 133–134. – С. 99–105. 

2010 рік 
Монографічні видання: 
60. Про артільного батька Миколу Левитського : доповідь

на урочистому засіданні Секції соціальної активності 
сільського населення з нагоди 150-річчя з дня народження 
Миколи Васильовича Левитського / Наукове товариство 
істориків-аграрників. – Черкаси : Вертикаль, вид. 
ПП Кандич С. Г., 2010. – 36 с. 

Статті у фахових виданнях з історії: 
61. Біобібліографічні покажчики Черкаського 

національного університету імені Богдана Хмельницького за 
2006–2010 рр. // Вісник Черкаського університету. Серія 
Історичні науки. – Черкаси, 2010. – Вип. 182. – С. 139–141. 

62. Десять років діяльності Наукового товариства
істориків-аграрників // Український селянин : зб. наук. 
праць. – Черкаси, 2010. – С. 6–8. 

63. Національне питання в поглядах «артільного батька»
Миколи Левитського // Вісник Львівської комерційної 
академії. Серія: гуманітарні науки. – Львів, 2010. – Вип. 9. – 
С. 129–135. 

64. Національні цінності в ідеологічних засадах
кооперативного руху в Наддніпрянській Україні на початку 
ХХ ст. // Вісник Львівської комерційної академії. Серія: 



 23 

гуманітарні науки. – Львів, 2010. – Вип. 8. – С. 115–125. 
65. Політичні погляди та «Закон історичної перспективи» 

Миколи Левитського // Вісник Черкаського університету. 
Серія Історичні науки. – Черкаси, 2010. – Вип. 192. – С. 47–52. 

Науково-інформаційні публікації: 
66. Вступ. Організація роботи Товариства // Наукове 

товариство істориків-аграрників на 10-ту річницю 
діяльності. – Черкаси, 2010. – С. 3–5. 

67. Наукове товариство істориків-аграрників на 10-ту 
річницю діяльності / упоряд. І. А. Фареній ; Наукове 
товариство істориків-аграрників. – Черкаси : Вертикаль, 
2010. – 32 с. 

68. Секція соціальної активності сільського населення 
// Наукове товариство істориків-аграрників на 10-ту 
річницю діяльності. – Черкаси, 2010. – С. 6–7. 

Публікації у газетній періодиці: 
69. Відбувся Восьмий симпозіум з проблем аграрної 

історії, приурочений до 10-ї річниці діяльності Наукового 
товариства істориків-аграрників // Історико-аграрні обрії : 
інформаційний вісник Наукового товариства істориків-
аграрників. – 2010. – № 21. – С. 1–3. 

70. З нагоди 10-ї річниці Наукового товариства істориків-
аграрників // Історико-аграрні обрії : інформаційний вісник 
Наукового товариства істориків-аграрників. – 2010. – № 19. – 
С. 6–8. 

 
2011 рік 

Статті у фахових виданнях з історії: 
71. «Артільний батько» Микола Левитський – видний 

представник національної інтелігенції кінця ХІХ – першої 
третини ХХ ст. // Гуржіївські історичні читання : зб. наук. 
праць. – Черкаси, 2011. – Вип. 4. – С. 99–101. 

72. «Артільний батько» Микола Левитський: молоді роки 
// Вісник Черкаського університету. Серія Історичні науки. – 
Черкаси, 2011. – Вип. 212. – С. 63–68. 



24   

73. VІІІ міжнародний симпозіум із аграрної історії 
// Український історичний журнал. – Київ, 2011. – № 1. – 
С. 232–235. 

74. «Спогади про минуле…» Ю. Г. Поліщука як джерело з 
історії українського селянства // Спеціальні історичні 
дисципліни: питання теорії та методики : зб. наук. праць. – 
Київ, 2011. – Число 18. – С. 203–207. 

75. Селянське господарювання в системі товарно-
ринкових відносин пореформених десятиліть // Проблеми 
історії України ХІХ – початку ХХ ст. – Київ, 2011. – Вип. ХVІІІ. – 
С. 163–171. 

Рецензії: 
76. Морозов А. Г. Реєнт О. П., Сердюк О. В. Сільське 

господарство України і світовий продовольчий ринок (1861–
1914 рр.). – Київ : Інститут історії України НАН України, 
2011. – 366 с. / А. Г. Морозов, І. А. Фареній // Вісник 
Черкаського університету. Серія Історичні науки. – Черкаси, 
2011. – Вип. 212. – С. 130–134.  

Публікації у газетній періодиці: 
77. Всеукраїнська наукова конференція з нагоди 150-

річчя скасування кріпосного права «Велика реформа 
1861 року» // Історико-аграрні обрії : інформаційний вісник 
Наукового товариства істориків-аграрників. – 2011. – № 23. – 
С. 4–5. 

Опубліковані виступи на наукових заходах: 
78. Роль Василя Миколайовича Доманицького в 

ідеологічному становленні національної кооперації 
// Василь Доманицький: особистість і науково-творча 
спадщина : зб. праць. – Черкаси, 2011. – С. 208–214. 
 

2012 рік 
Статті у фахових виданнях з історії: 
79. З нагоди півторастолітнього ювілею Олександра 

Давидовича Черненка: слово про «відомого діяча сільських 
кооперативів» та історіографію кооперативного руху 



 25 

// Український селянин : зб. наук. праць. – Черкаси, 2012. – 
Вип. 13. – С. 167–171. 

80. Українська кооперація від революції до НЕПу 
// Гуржіївські історичні читання : зб. наук. праць. – Черкаси, 
2012. – Вип. 5. – С. 230–233. 

Статті у фахових виданнях з економічних наук: 
81. Соціально-економічна ідеологія українського 

сьогодення та перспективи кооперативного життя 
// Науковий вісник Полтавського університету економіки і 
торгівлі. Серія «економічні науки». – Полтава, 2012. – № 2 
(53). – С. 28–33; № 3 (54). – С. 49–55. 

Опубліковані виступи на наукових заходах: 
82. Морозов А. Г. Селянська кооперація Наддніпрянщини – 

суспільно-політична та фінансово-економічна опора УНР 
/ А. Г. Морозов, І. А. Фареній // Український парламентаризм: 
проблеми історії та сучасної політичної практики (до 145-
річчя від дня народження Михайла Грушевського) : наукова 
конф., 29 вересень 2011 р. – Київ, 2012. – С. 236–246. 

83. Олександр Давидович Черненко: з нагоди 150-річчя 
діяча селянської кооперації // Міжнародний кооперативний 
рух: генезис та тенденції сучасного розвитку : матеріали 
Міжнародної наук.-практ. конф., 16–17 лютого 2012 р. – 
Полтава, 2012. – С. 252–256. 

84. Українська кооперація в революційному процесі 1917–
1920 років // Новітні тенденції вивчення актуальних 
проблем революційної доби (1917–1921 рр.) : зб. наук. 
праць. – Київ ; Черкаси, 2012. – С. 294–305. 

Навчальні посібники: 
85. Історія української культури з найдавніших часів до 

ХVІІІ століття : короткий курс лекцій для студентів заочної 
форми навчання. – Черкаси : Вертикаль, 2012. – 156 с. 

Публікації у газетній періодиці: 
86. Кооперативи – історія, сьогодення, перспективи 

розвитку: погляд науковця [інтерв’ю – відповіді на 
запитання М. В. Алімана] // Вісті Центральної спілки 



26   

споживчих товариств України. – 2012. – № 16 (1037), 
19 квітня. – С. 4–5. 

87. Наукові візити: Голова Наукового товариства 
істориків-аграрників професор А. Г. Морозов відвідав 
Заліщицький аграрний коледж імені Є. Храпливого 
// Історико-аграрні обрії : інформаційний вісник Наукового 
товариства істориків-аграрників. – 2012. – № 26. – С. 3–4. 

88. Олександр Давидович Черненко: з нагоди 150-річчя 
діяча селянської кооперації // Вісті Центральної спілки 
споживчих товариств України : Діловий випуск. – 2012. – 
№ 17 (1038), 27 квітня. – С. 6–7. 

 
2013 рік 

Статті у фахових виданнях з історії: 
89. Кооперативне господарювання в період гетьманату 

П. Скоропадського // Вісник Черкаського університету. Серія 
Історичні науки. – Черкаси, 2013. – Вип. 29 (282). – С. 114–
120. 

90. Кооперація доби НЕПу: невигадана історія 
походження // Вісник Львівської комерційної академії. 
Серія: гуманітарні науки. – Львів, 2013. – Вип. 11. – С. 60–66. 

91. Микола Левитський – «батько» промислової 
кооперації // Наукові записки Тернопільського 
національного педагогічного університету імені 
Володимира Гнатюка. Серія: історія. – Тернопіль, 2013. – 
Вип. 2, ч. 2. – С. 121–125. 

Статті в академічних виданнях України: 
92. Кооперація в політиці гетьманського уряду (квітень–

грудень 1918 року) // Національна та історична пам’ять : зб. 
наук. праць. – Київ, 2013. – Вип. 7. – С. 140–148. 

Опубліковані виступи на наукових заходах: 
93. З історії німецько-українських культурно-релігійних 

зв’язків у ХVІІ–ХVІІІ ст. (реферативний виклад за 
історіографічними джерелами) // Німецькі поселенці на 
українських землях: історичні та актуальні проблеми і 



 27 

перспективи : зб. наук. праць за результатами Міжнародної 
наук.-практ. конф., 16–17 травня 2013 р. – Полтава, 2013. – 
С. 26–28. 

Публікації у газетній періодиці: 
94. Наукові візити : Делегація Наукового товариства 

істориків-аграрників у Тернопільському національному 
педагогічному університеті // Історико-аграрні обрії : 
інформаційний вісник Наукового товариства істориків-
аграрників. – 2013–2014. – № 28–29. – С. 5. 

95. Події жовтня 1917 року були викликані комплексом 
проблем розвитку Російської імперії // Нова доба : 
черкаська обласна газета. – 2013. – № 81, 7 листопада. – С. 11. 

 
2014 рік 

Монографічні видання: 
96. «Національний український трест»: споживча 

кооперація України в роки революції та громадянської війни 
(1917–1920) : монографія. – Черкаси : Вертикаль, вид. 
Кандич С. Г., 2014. – 164 с. 

Рецензії на монографію: 
Корновенко С. В. Ігор Фареній «Національний український 

трест»: споживча кооперація України в роки революції та 
громадянської війни (1917–1920) / С. В. Корновенко 
// Український селянин : зб. наук. праць. – Черкаси, 2014. – 
Вип. 14. – С. 246–247. 

Ластовський В. В. На шляху творення національної 
кооперації ... (Рецензія на книгу Фареній І. А. «Національний 
український трест»: споживча кооперація України в роки 
революції та громадянської війни (1917–1920). – Черкаси : 
Вертикаль, 2014. – 164 с.) / В. В. Ластовський 
// Переяславський літопис. – 2016. – Вип. 9. – С. 190–192. 

Статті у фахових виданнях з історії: 
97. Діяльність «артільного батька» Миколи Левитського в 

роки Першої світової війни // Вісник Черкаського 
університету. Серія Історичні науки. – Черкаси, 2014. – 



28   

Вип. 29 (322). – С. 85–88. 
98. Доля херсонських артілей Миколи Левитського 

// Гуржіївські історичні читання : зб. наук. праць. – Черкаси, 
2014. – Вип. 7. – С. 277–280. 

99. Круглий стіл «Проблеми сучасного українського села» 
// Вісник Черкаського університету. Серія Історичні науки. – 
Черкаси, 2014. – Вип. 19 (321). – С. 145–146. 

100. Про правомірність концепції «Великої селянської 
революції» В. П. Данилова // Український селянин : зб. наук. 
праць. – Черкаси, 2014. – Вип. 14. – С. 162–166. 

Рецензії: 
101. Коріненко П. С. Історія українського селянства : 

навчально-методичний посібник / Павло Степанович 
Коріненко. – Тернопіль, 2014 // Український селянин : зб. 
наук. праць. – Черкаси, 2014. – Вип. 14. – С. 246. – Рец. на кн.: 
Коріненко П. С. Історія українського селянства : навч.-метод. 
посіб. – Тернопіль : [б.в.], 2014. – 296 с. 

Опубліковані виступи на наукових заходах: 
102. Декілька позицій щодо революційних подій 1917–

1920 рр. // Революційний процес 1917–1920 років: витоки, 
зміст, значення : збірник наукових праць за наслідками 
теоретичного семінару, організованого кафедрою 
архівознавства, новітньої історії та спеціальних історичних 
дисциплін і Науковим товариством істориків-аграрників 
13 червня 2013 р. – Черкаси, 2014. – С. 6–10. 

103. Діяльність «артільного батька» Миколи Левитського 
в роки світової війни // Перша світова війна й Україна (до 
100-річчя початку Великої війни) : тези доповідей 
Всеукраїнської наукової конференції з міжнародною участю, 
Київ, Черкаси, 25–26 вересня 2014 р. – Київ, 2014. – С. 145–
147. 

104. З приводу доповіді Г. М. Георгізова // Революційний 
процес 1917–1920 років: витоки, зміст, значення : збірник 
наукових праць за наслідками теоретичного семінару, 
організованого кафедрою архівознавства, новітньої історії 



 29 

та спеціальних історичних дисциплін і Науковим 
товариством істориків-аграрників 13 червня 2013 р. – 
Черкаси, 2014. – С. 55–56. 

105. Події жовтня 1917 року були викликані комплексом 
проблем розвитку Російської імперії // Революційний 
процес 1917–1920 років: витоки, зміст, значення : збірник 
наукових праць за наслідками теоретичного семінару, 
організованого кафедрою архівознавства, новітньої історії 
та спеціальних історичних дисциплін і Науковим 
товариством істориків-аграрників 13 червня 2013 р. – 
Черкаси, 2014. – С. 58–59. 

106. Про херсонські землеробські артілі Миколи 
Левитського // Питання аграрної історії України та Росії : 
матеріали десятих наукових читань, присвячених пам’яті 
Д. П. Пойди : зб. наук. праць. – Дніпропетровськ, 2014. – 
С. 58–68. 

Статті у періодичних виданнях з історії: 
107. Створення кооперативними організаціями 

виробничої інфраструктури українського села на початку 
ХХ ст. // Український млинологічний альманах: історія, 
етнографія, культура : науковий ілюстрований альманах 
Української млинологічної асоціації. – Черкаси ; Вереміївка, 
2014. – Спецвипуск : Матеріали Першої міжнародної 
наукової конференції «Історія українського традиційного 
млинарства», Черкаси, с. Вереміївка Черкаської обл., 15–
17 жовтня 2009 р. – С. 138–139З  

Статті у газетній періодиці: 
108. З нагоди 10-ї річниці газети «Історико-аграрні обрії» 

// Історико-аграрні обрії : інформаційний вісник Наукового 
товариства істориків-аграрників. – 2014. – Вип. 30, квітень. – 
С. 1. 

2015 рік 
Статті у фахових виданнях з історії: 
109. До питання про ідеологічні настрої в українській 

кооперації періоду непу // Історична пам’ять : наук. зб. – 



30   

Полтава, 2015. – Вип. 33. – С. 60–67. 
110. Соціалізм і кооперація в поглядах «артільного 

батька» Миколи Левитського // Вісник Черкаського 
університету. Серія Історичні науки. – Черкаси, 2015. – 
Вип. 29 (362). – С. 28–33. 

Статті у фахових виданнях з біології: 
111. До питання про гніздування болотяної гаїчки (Parus 

palustris) у штучних гніздівлях // Вісник Черкаського 
університету. Серія Біологічні науки. – Черкаси, 2015. – 
Вип. 2 (335). – С. 103–108. 

Рецензії: 
112. Драч О. О. Зарубіжна історіографія всесвітньої історії : 

навчальний посібник / Київський ун-т ім. Б. Грінченка. – 
Черкаси : Видавець Ю. А. Чабаненко, 2015. – 164 с. // Вісник 
Черкаського університету. Серія Історичні науки. – Черкаси, 
2015. – Вип. 29 (362). – С. 147–148. 

113. Нова праця з селянствознавства: «Історія 
українського селянства» професора П. С. Коріненка 
// Історико-аграрні обрії : інформаційний вісник Наукового 
товариства істориків-аграрників. – 2015. – № 31. – С. 6–7. – 
Рец. на кн.: Коріненко П. С. Історія українського селянства. – 
Тернопіль : [б.в.], 2014. – 296 с. 

Публікації у газетній періодиці: 
114. Секція соціальної активності сільського населення – 

дієвий осередок нашого науково-товариського життя 
// Історико-аграрні обрії : інформаційний вісник Наукового 
товариства істориків-аграрників. – 2015. – № 32. – С. 4. 

115. Товариство істориків-аграрників на 15-ту річницю 
діяльності // Історико-аграрні обрії : інформаційний вісник 
Наукового товариства істориків-аграрників. – 2015. – № 32. – 
С. 2–3. 

 
2016 рік 

Статті у фахових виданнях з історії: 
116. Сільські пастирі початку ХХ ст.: досвід вирішення 



 31 

господарських проблем пастви для сучасних умов // Вісник 
Черкаського університету. Серія Історичні науки. – Черкаси, 
2016. – Вип. 3–4. – С. 76–83. 

Статті у фахових виданнях з біології: 
117. Гніздування чорної синиці (Parus ater) у штучних

гніздівлях біля села Сокирне на Черкащині // Вісник 
Черкаського університету. Серія Біологічні науки. – Черкаси, 
2016. – № 1. – С. 104–110. 

Наукові статті у складі книг: 
118. Василь Миколайович Доманицький – «батько

української кооперації» // Доманицький В. Із науково-
творчої спадщини : у 4 кн. / В. Доманицький. – Черкаси, 
2016. – Кн. 4. – С. 447–457. 

Опубліковані виступи на наукових заходах: 
119. Витоки державно-політичного ладу Української

держави середини ХVІІ ст.: внутрішні та міжнародні аспекти 
// Дев’яті Богданівські читання : матеріали Всеукраїнської 
наук. конф. з нагоди 420-річчя від дня народження гетьмана 
Богдана Хмельницького : зб. наук. праць. – Черкаси, 2016. – 
С. 12–16. 

120. Особливості відображення історії кооперації в
архівних джерелах // Структурні зміни у суспільстві та 
економіці під впливом комунікацій та інформації : матеріали 
Міжнародної наук.-практ. конф., Полтава, 12–13 травня 
2016 р. – Полтава, 2016. – С. 187–190. 

2017 рік 
Статті у фахових виданнях з історії: 
121. Концепція «Селянської революції 1905–1907 років»

А. В. Шестакова // Вісник Черкаського університету. Серія 
Історичні науки. – Черкаси, 2017. – Вип. 4. – С. 25–32. 

122. Концепція «селянської революції» у науковій
спадщині Михайла Покровського // Український селянин : 
зб. наук. праць. – Черкаси, 2017. – Вип. 17. – С. 68–72. 

123. Одинадцятий Всеукраїнський симпозіум з проблем



32   

аграрної історії : короткий огляд // Вісник Черкаського 
університету. Серія Історичні науки. – Черкаси, 2017. – 
Вип. 4. – С. 150. 

124. Селянська революція як концепція аграрно-
капіталістичних перетворень та «політтехнологічний 
секрет» Леніна // Український селянин : зб. наук. праць. – 
Черкаси, 2017. – Вип. 18. – С. 50–54.  

Статті у фахових виданнях з біології: 
125. З історії українських назв птахів: сучасні болотяна, 

чорна та блакитна синиці в минулому // Вісник Черкаського 
університету. Серія Біологічні науки. – Черкаси, 2017. – 
№ 2. – С. 87–92. 

Рецензії: 
126. Праця про долю українського інтелігента : Силка О. З., 

Синявська Л. І. Бандури пісня недоспівана ... або суспільний 
виклик Михайла Злобинця. – Черкаси ; Київ, 2017 
// Гуржіївські історичні читання : зб. наук. праць. – Черкаси, 
2017. – Вип. 11. – С. 159–160. – Рец. на кн.: Силка О. З., 
Синявська Л. І. Бандури пісня недоспівана ... або суспільний 
виклик Михайла Злобинця : наукове видання. – Черкаси : 
вид. ФОП Гордієнко Є. І., 2017. – 246 с. 

 
2018 рік 

Статті у фахових виданнях з історії: 
127. Теорія селянської революції Лева Кріцмана, її 

європейські історичні основи та аграрний поступ Азії і 
Африки // Східноєвропейський історичний вісник. – 
Дрогобич, 2018. – Спец. вип. 3. – С. 41–49. 

Опубліковані виступи на наукових заходах: 
128. Європоцентризм в українській політичній культурі 

// Десяті Богданівські читання : матеріали Всеукраїнської 
наук. конф. : зб. наук. праць. – Черкаси, 2018. – С. 89–93. 



 33 

IV 
 

Участь І. А. Фаренія у наукових 
конференціях, симпозіумах і семінарах 

 
 
 

1996 рік 
 

1. Всеукраїнський симпозіум з проблем аграрної 
історії (м. Умань, 10–12 жовтня 1996 р.) / Інститут історії 
України НАН України ; Уманська сільськогосподарська 
академія ; Черкаський інженерно-технологічний інститут ; 
Черкаський державний університет імені Богдана 
Хмельницького. Тема доповіді: «Українська 
сільськогосподарська кооперація в роки революції та 
громадянської війни». 
2. Научная коференция, посвященная 70-летию со 

дня рождения профессора О. П. Преснякова (г. Черкассы, 
1996 г.) / Черкасский государственный педагогический 
институт. Тема доповіді: «Наследие А. А. Потебни и развитие 
современной філологической и исторической науки» 
(у співавторстві В. М. Мойсієнко). 
3. Шості Всеукраїнські історичні читання «Українська 

козацька держава: витоки та шляхи історичного 
розвитку» (м. Київ, м. Черкаси, 19–21 листопада 1996 р.) 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаська обласна 
державна адміністрація ; Черкаський державний 
університет імені Богдана Хмельницького ; Науковий центр 
по дослідженню історії Середнього Подніпров’я. Тема 
доповіді: «Економічний розвиток Запорозької Січі як фактор 
формування її соціально-політичного ладу». 

 



34 

2000 рік 

4. Другий Всеукраїнський симпозіум з проблем
аграрної історії (м. Черкаси, грудень 2000 р.) / Черкаський 
державний університет імені Богдана Хмельницького. Тема 
доповіді: «Кооперативне виробництво сільськогосподарської 
техніки в Україні у 1919 1920 рр.». 

2001 рік 

5. Восьмі Всеукраїнські історичні читання «Українська
козацька держава: витоки та шляхи історичного 
розвитку» (м. Черкаси, 11 жовтня, 2001 р.) / Інститут історії 
України НАН України ; Всеукраїнська спілка краєзнавців ; 
Черкаський державний університет імені Богдана 
Хмельницького ; Науковий центр по дослідженню історії 
Середнього Подніпров’я. Тема доповіді: «Етика 
матеріального життя та соціально-економічна ідеологія 
запорозького козацтва (XVI – перша половина XVII ст.)». 
6. Всеукраїнська наукова конференція «Велика 

реформа 1861 року» (м. Київ, м. Черкаси, 19–20 лютого 
2001 р) / Інститут історії України НАН України ; Черкаська 
обласна державна адміністрація ; Українська академія 
історичних наук ; Черкаський державний університет імені 
Богдана Хмельницького ; Науково-дослідний інститут 
селянства ; Наукове товариство істориків-аграрників. Тема 
доповіді: «Вплив селянської реформи 1961 року на поширення 
ідей кооперації». 
7. Третій Всеукраїнський симпозіум з проблем

аграрної історії (м. Черкаси, с. Мліїв, 17–18 травня 2001 р.) 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаський 
державний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Науково-дослідний інститут селянства ; Наукове товариство 
істориків-аграрників. Тема доповіді: «Вплив просвітницької 



 35 

діяльності кооперації на соціальний та культурний 
розвиток українського селянства (початок ХХ століття)». 

 
2002 рік 

 
8. Четвертий Всеукраїнський симпозіум з проблем 

аграрної історії (м. Черкаси, 19–20 березня 2002 р. 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаський 
державний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Науково-дослідний інститут селянства ; Наукове товариство 
істориків-аграрників. Тема доповіді: «Поширення ідей 
кооперації в українському селі (кінець ХІХ – початок ХХ ст.)». 

 
2004 рік 

 
9. Всеукраїнська наукова конференція «Національна 

інтелігенція в історії та культурі України у ХІХ–ХХІ ст.» 
(м. Вінниця, 28–29 жовтня 2004 р.) / Інститут історії України 
НАН України ; Вінницький державний педагогічний 
університет імені Михайла Коцюбинського. Тема доповіді: 
«Педагогічна інтелігенція в кооперативному русі початку 
ХХ ст.». 
10. Друга Всеукраїнська науково-практична конференція 

«Православ’я – наука – суспільство: проблеми взаємодії» 
(м. Черкаси, 19–20 травня 2004 р.) / Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Черкаська обласна організація ВГО «Інтелектуальний форум 
України» ;, Осередок Наукового товариства імені Шевченка у 
Черкасах ; Черкаський осередок Українського історичного 
товариства. Тема доповіді: «Православне духовенство в 
кооперативному русі початку ХХ ст.». 
11. П’ятий Всеукраїнський симпозіум з проблем 

аграрної історії (м. Черкаси, 7–8 жовтня 2004 р.) / Інститут 
історії України НАН України ; Черкаський державний 
університет імені Богдана Хмельницького ; Науково-



36   

дослідний інститут селянства ; Наукове товариство 
істориків-аграрників. Тема доповіді: «До проблеми 
поширення ідей кооперації в селянському середовищі 
(початок ХХ ст.)». 

 
2005 рік 

 
12. Теоретичний семінар «Соціальні аспекти 

історичного розвитку селянської кооперації» (м. Черкаси, 
27 травня 2005 р.) / Наукове товариство істориків-
аграрників, секція проблем соціальної активності сільського 
населення. Тема доповіді: «Соціальні характеристики 
кооперованого селянства». 
13. Третя міжнародна наукова конференція «Соборна 

Україна: історична ретроспектива». Всеукраїнський 
науково-методологічний проект «Україна Соборна», 
(Черкаси, 9–10 грудня 2005 р.) / Міністерство освіти і науки 
України ; Черкаська обласна державна адміністрація ; 
Черкаська обласна рада ; Національна академія наук 
України ; Інститут історії України ; Донецький національний 
університет ; Прикарпатський національний університет 
імені Василя Стефаника ; Переяслав-Хмельницький 
державний педагогічний університет імені Григорія 
Сковороди ; Черкаський національний університет імені 
Богдана Хмельницького. Тема доповіді: «Зародження 
житлової кооперації в Україні». 

 
2006 рік 

 
14. Друга Міжнародна наукова конференція 

«Національна інтелігенція в історії та культурі України у 
ХІХ–ХХІ ст.» (м. Вінниця, 26–27 жовтня 2006 р). / Інститут 
історії України НАН України ; Вінницька обласна державна 
адміністрація ; Обласна організація Товариства політв’язнів, 
репресованих та їх дітей ; Вінницький державний 



 37 

педагогічний університет імені Михайла Коцюбинського. 
Тема доповіді: «Микола Петрович Баллін – ідеолог 
кооперативного руху пореформеної доби (1860-ті – 1890-ті 
рр.)». 
15. Шостий Всеукраїнський симпозіум з проблем

аграрної історії (м. Черкаси, 16–17 березня 2006 р.) 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаська обласна 
державна адміністрація ; Черкаський національний 
університет імені Богдана Хмельницького ; Наукове 
товариство істориків-аграрників. Тема доповіді: 
«Кооперативне життя українського селянства початку 
ХХ ст.». 

2007 рік 

16. Науково-теоретичний семінар «Жовтень 1917 року:
соціальна природа та наслідки» (м. Черкаси, 14 грудня 
2007 р.) / Наукове товариство істориків-аграрників, секція 
проблем соціальної активності сільського населення. Тема 
доповіді: «Проблеми історіографії подій жовтня 1917 р.». 
17. Теоретичний семінар «Сільська інтелігенція 

Наддніпрянської України другої половини ХІХ – початку 
ХХ ст.» (м. Черкаси, 30 березня 2007 р.) / Наукове 
товариство істориків-аграрників, секція проблем соціальної 
активності сільського населення.  
18. Треті Міжнародні Гуржіївські історичні читання

(м. Черкаси, 20–21 вересня 2007 р. / Інститут історії України 
НАН України ; Черкаський національний університет імені 
Богдана Хмельницького. Тема доповіді: 
«Сільськогосподарські громади – форма існування 
спеціалізованої кооперації українського селянства початку 
ХХ століття». 



38   

2008 рік 
 

19. Сьомий Міжнародний симпозіум з проблем 
аграрної історії (м. Черкаси, 17–18 вересня 2008 р.) 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького. 
Тема доповіді: «Початок кредитно-кооперативної роботи в 
українському селі». 
 

2009 рік 
 

20. Всеукраїнська наукова конференція «Українська 
кооперація: історія, сучасність та перспективи розвитку» 
(м. Львів, 4 грудня 2009 р.) / Львівська комерційна академія. 
Тема доповіді: «Національні цінності в ідеологічних засадах 
кооперативного руху в Наддніпрянській Україні на початку 
ХХ ст.». 
21. Перші наукові читання «Історія українського 

традиційного млинарства» (м. Черкаси, с. Вереміївка, 15–
17 жовтня 2009 р.) / Черкаський національний університет 
імені Богдана Хмельницького ; Інститут мистецтвознавства, 
етнології та фольклористики імені Максима Рильського 
НАН України ; Міжнародний комітет охорони індустріальної 
спадщини – Україна ; Головне управління освіти й науки 
Черкаської облдержадміністрації ; Приватний історико-
етнографічний музей «Козацькі землі України» ; Осередок 
Наукового товариства імені Шевченка у Черкасах ; Конгрес 
молодих вчених Черкащини. Тема доповіді: «Створення 
кооперативними організаціями виробничої інфраструктури 
українського села початку ХХ ст.». 
22. Урочисте засідання Секції соціальної активності 

сільського населення з нагоди 150-річчя з дня народження 
Миколи Васильовича Левитського (м. Черкаси, 22 квітня 
2009 р. / Наукове товариство істориків-аграрників, секція 



 39 

соціальної активності сільського населення. Тема доповіді: 
«Про артільного батька Миколу Левитського» 

 
2010 рік 

 
23. Восьмий Міжнародний симпозіум з проблем 

аграрної історії. З нагоди 10-ї річниці Наукового товариства 
істориків-аграрників (м. Черкаси, 23–24 вересня 2010 р. ) 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаська обласна 
державна адміністрація ; Черкаський національний 
університет імені Богдана Хмельницького ; Наукове 
товариство істориків-аграрників. Тема доповіді: «Десять 
років діяльності Наукового товариства істориків-
аграрників». 
 

2011 рік 

 
24. Всеукраїнська наукова конференція «Велика 

реформа 1861 року» (м. Київ, м. Черкаси, 21–23 лютого 
2011 р. / Інститут історії України НАН України ; Черкаська 
обласна державна адміністрація ; Черкаська обласна рада ; 
Черкаський національний університет імені Богдана 
Хмельницького ; Науково-дослідний інститут селянства ; 
Наукове товариство істориків-аграрників. Тема доповіді: 
«Селянське господарювання в системі товарно-ринкових 
відносин пореформених десятиліть». 
25. Міжнародна науково-практична конференція «Перші 

(міжнародні) Ястребовські читання: актуальні проблеми 
нумізматики у системі спеціальних галузей історичної 
науки» (м. Кіровоград, 20–22 жовтня 2011 р.) / Інститут 
історії України НАН України ; Кіровоградський національний 
технічний університет. Тема доповіді: «Спогади про минуле…» 
Ю. Г. Поліщука як джерело з історії українського селянства». 
26. П’яті (Міжнародні) Гуржіївські історичні читання 

(з нагоди 150-річчя Великої реформи 1861 року) 



40 

(м. Черкаси, 23–24 вересня 2011 р.) / Інститут історії України 
НАН України ; Черкаський національний університет імені 
Богдана Хмельницького. Тема доповіді: «Артільний батько» 
Микола Левитський – видний представник національної 
інтелігенції кінця ХІХ – першої третини ХХ ст.». 

2012 рік 

27. Дев’ятий Всеукраїнський симпозіум з проблем
аграрної історії  (м. Черкаси, 20–21 вересня 2012 р.) 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Наукове товариство істориків-аграрників. Тема доповіді: 
«З нагоди півторастолітнього ювілею Олександра 
Давидовича Черненка: слово про «відомого діяча сільських 
кооперативів» та історіографію кооперативного руху». 
28. Друга Всеукраїнська наукова конференція 

«Українська кооперація: історія, сучасність та 
перспективи розвитку» (м. Львів, 7 грудня 2012 р.) 
/ Львівська комерційна академія ; Львівський національний 
університет імені Івана Франка ; Інститут українознавства 
ім. І. Крип’якевича НАН України ; Осередок Наукового 
товариства імені Шевченка у Черкасах ; Інститут української 
археографії і джерелознавства ім. М. Грушевського НАН 
України. Тема доповіді: «Кооперація доби НЕПу: невигадана 
історія походження». 
29. Міжнародна науково-практична конференція 

«Міжнародний кооперативний рух: генезис та тенденції 
сучасного розвитку» (м. Полтава, 16–17 лютого 2012 р.) 
/ Національна спілка споживчих товариств України ; 
Полтавський університет економіки і торгівлі ; Полтавський 
регіональний центр дослідження і сприяння розвитку 
кооперації. Тема доповіді: «Олександр Давидович Черненко: з 
нагоди 150-річчя діяча селянської кооперації». 



 41 

30. Наукова конференція «Український 
парламентаризм: проблеми історії та сучасної 
політичної практики : (до 145-річчя від дня народження 
Михайла Грушевського)» (м. Київ, 29 вересня 2011 р.) 
/ Верховна Рада України ; Український інститут національної 
пам’яті. Тема доповіді: «Селянська кооперація 
Наддніпрянщини – суспільно-політична та фінансово-
економічна опора УНР» (у співавторстві А. Г. Морозов). 
31. ХІV регіональна науково-практична конференція

«Українська сільськогосподарська кооперація: здобутки 
минулого та проблеми сьогодення» (17–18 жовтня 
2012 р.) / ННЦ НААН «Інститут аграрної економіки» ; 
Заліщицький аграрний коледж імені проф. Є. Храпливого. 
Тема доповіді: «Соціально-економічна ідеологія сучасної 
епохи та проблеми розвитку кооперації». 

2013 рік 

32. Всеукраїнська наукова конференція «Другі 
Череванівські читання» (м. Полтава, 30–31 жовтня 2013 р.) 
/ Полтавський національний педагогічний університет імені 
В. Г. Короленка. Тема доповіді: «Українська кооперація в добу 
української революції». 
33. Всеукраїнська наукова конференція «Павло 

Скоропадський – останній гетьман України» (до 95-річчя 
Української держави та 140-річчя від дня народження Павла 
Скоропадського) (м. Київ, 29 квітня 2013 р.) / Інститут 
історії України НАН України ; Київський національний 
університету імені Тараса Шевченка ; Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького. 
Тема доповіді: «Кооперація в політиці гетьманського уряду 
(квітень–грудень 1918 року)». 
34. Міжнародна науково-практична конференція 

«Німецькі поселенці на українських землях: історичні та 
актуальні проблеми і перспективи. До 210-річчя появи 



42 

перших німецьких поселенців у Полтаві» (Полтава, 16–
17 травня 2013 р.) / Вищий навчальний заклад Укоопспілки ; 
«Полтавський університет економіки і торгівлі» ; Центр 
німецької мови і культури ; Головне управління 
інформаційної та внутрішньої політики Полтавської 
обласної державної адміністрації ; Громадська організація 
«Полтавський центр німецької культури «Відергебурт» ; 
Карагандинський економічний університет 
Казспоживспілки ; Білгородський університет кооперації, 
економіки і права ; Гомельський торговельно-економічний 
університет споживчої кооперації ; Магдебурзький 
університет імені Отто фон Геррике ; Інститут мов 
м. Кассель. Тема доповіді: «З історії німецько-українських 
культурно-релігійних зв’язків у XVII–XVIII ст. (реферативний 
виклад за історіографічними джерелами)». 
35. Теоретичний семінар «Кооперативний і 

фермерський рух в Україні в роки непу та в добу 
незалежності: порівняльний аналіз» (м. Тернопіль, 
29 листопада 2013 р.) / Тернопільський національний 
педагогічний університет імені Володимира Гнатюка, 
історичний факультет ; Черкаський національний 
університету імені Богдана Хмельницького, інститут 
селянства ; Науково-дослідний центр з питань дослідження 
героїчного минулого українського народу. Тема доповіді: 
«Українська кооперація в роки непу і сучасність». 
36. Теоретичний семінар «Революційний процес 1917–

1920 років: витоки, зміст, значення» (м. Черкаси, 
13 червня 2013 р.) / Черкаський національний університет 
імені Богдана Хмельницького, кафедра архівознавства, 
новітньої історії та спеціальних історичних дисциплін ; 
Наукове товариство істориків-аграрників. Теми доповідей: 
«Декілька позицій щодо революційних подій 1917–1920 рр.», 
«З приводу доповіді Г. М. Георгізова», «Події жовтня 1917 року 
були викликані комплексом проблем розвитку Російської 
імперії». 



 43 

2014 рік 

37. Всеукраїнська наукова конференція з міжнародною
участю «Перша світова війна й Україна (до 100-річчя 
початку Великої війни)» (м. Київ, м. Черкаси, 25–
26 вересня 2014 р.) / Національна академія наук України ; 
Інститут історії України ; Міністерство освіти і науки 
України ; Черкаський національний університет імені 
Богдана Хмельницького ; Державна прикордонна служба 
України Центральний музей. Тема доповіді: «Діяльність 
«артільного батька» Миколи Левитського в роки світової 
війни». 
38. Десятий Всеукраїнський симпозіум з проблем

аграрної історії (м. Черкаси, 1–3 жовтня 2014 р.) / Інститут 
історії України НАН України ; Черкаський національний 
університет імені Богдана Хмельницького ; Наукове 
товариство істориків-аграрників. Тема доповіді: «Про 
правомірність концепції «Великої селянської революції» 
В. П. Данилова». 
39. Десяті наукові читання, присвячені пам’яті 

Д. П. Пойди «Питання аграрної історії України та Росії» 
(м. Дніпропетровськ, 2014 р.) / Міністерство освіти і науки 
України ; Дніпропетровський національний університет 
імені Олеся Гончара ; Кафедра східноєвропейської історії. 
Тема доповіді: «Про херсонські землеробські артілі Миколи 
Левитського». 
40. Круглий стіл «Актуальні проблеми українського

села» (м. Черкаси, 20 травня 2014 р.) / Наукове товариство 
істориків-аграрників. 
41. Круглий стіл «Сучасні проблеми українського

села» (м. Черкаси, 13 травня 2014 р.) / Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Наукове товариство істориків-аграрників. 
42. Науково-методичний семінар «Актуальні проблеми

періодизації історії України» (м. Черкаси, 14 травня 



44 

2014 р.) / Черкаський національний університет імені 
Богдана Хмельницького ; Навчально-науковий інститут 
історії і філософії ; Кафедра історії та етнології України. Тема 
доповіді: «Періодизація історичного процесу як науково-
пізнавальна та дидактична проблема». 

2015 рік 

43. Всеукраїнська наукова конференція з нагоди 420-
річчя від дня народження гетьмана Богдана Хмельницького 
«Дев’яті Богданівські читання» (м. Черкаси, 10 грудня 
2015 р.) / Міністерство освіти і науки України ; Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Інститут історії НАН України ; Навчально-науковий інститут 
історії і філософії ; Кафедра історії України ; Осередок 
Наукового товариства імені Шевченка у Черкасах. Тема 
доповіді: «Витоки державно-політичного ладу Української 
держави середини ХVІІ ст.: внутрішні та міжнародні 
аспекти». 
44. Всеукраїнська наукова конференція «Шості 

Гуржіївські історичні читання» (м. Черкаси, 17–18 вересня 
2015 р.) / Інститут історії України НАН України ; Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького. 
Тема доповіді: «Соціалізм і кооперація в поглядах 
«артільного батька» Миколи Левитського». 

2016 рік 

45. Всеукраїнська наукова конференція «Українське
православ’я на шляху самовизначення, єдності та 
конституювання» (Черкаси, 24–25 жовтня 2016 р.) 
/ Міністерство освіти і науки України ; Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Чернівецький національний університет імені Юрія 
Федьковича ; Київська православна богословська академія ; 



 45 

Осередок Наукового товариства імені Шевченка у Черкасах. 
Тема доповіді: «Сільські пастирі початку ХХ ст.: досвід 
вирішення господарських проблем пастви для сьогодення». 
46. Міжнародна наукова конференція «Пробудження»

та модернізація Європи другої половини ХІХ – початку 
ХХ ст.» (м. Черкаси, 18 травня 1916 р.) / Інститут історії 
України ; Черкаський національний університет імені 
Богдана Хмельницького ; Тернопільський національний 
педагогічний університет імені Володимира Гнатюка ; 
Гродненський державний університет імені Янки Купали 
(м. Гродно, Білорусь) ; Опольський держаний університет 
(м. Ополе, Польща) ; Європейський навчальний університет 
(м. Тбілісі, Грузія). Тема доповіді: «Нові хлібороби» 
українського села: соціальний продукт економічної 
модернізації перших десятиліть ХХ віку». 
47. Міжнародна науково-практична конференція 

«Структурні зміни у суспільстві та економіці під впливом 
комунікацій та інформації: матеріали» (м. Полтава, 12–
13 травня 2016 р.) / Міністерство освіти і науки України ; 
ВНЗ Укоопспілки «Полтавський університету економіки та 
торгівлі» ; Полтавська обласна адміністрація ; Brock 
University (м. Сент-Кетерінс, Канада) ; Collegium Civitas Social 
and Political Studies (м. Варшава, Польща) ; Бакинський 
слов’янский університет (м. Баку, Азербайджан) ; 
Білоруський торгово-економічний університет споживчої 
кооперації (м. Гомель, Білорусь) ; Вища школа менеджменту 
інформаційних систем (ISMA) (м. Рига, Латвія) ; Інститут 
кібернетики імені В. М. Глушкова НАН України ; Інститут 
математики та інформатики Академії наук Болгарії (м. 
Софія, Болгарія) ; Карагандинський економічний 
університет Казспоживспілки (м. Караганда, Казахстан) ; 
Київський національний торговельно-економічний 
університет ; Кооперативно-торговий університет Молдови 
(м. Кишинів, Молдова) ; Кременчуцький національний 
університет імені М. Остроградського ; Одеський 



46 

національний політехнічний університет ; Харківський 
національний університет радіоелектроніки. Тема доповіді: 
«Особливості відображення історії кооперації в архівних 
джерелах». 
48. Теоретичний семінар «Велика селянська революція

першої третини ХХ ст.: український простір» (м. Черкаси, 
18 листопада 2016 р.) / Наукове товариство істориків-
аграрників ; Черкаський національний університету імені 
Богдана Хмельницького, кафедра археології та спеціальних 
галузей історичної науки. Тема доповіді: «Селянська 
революція: концепція та історіографія». 

2017 рік 

49. Всеукраїнська наукова конференція «Х Богданівські
читання» (м. Черкаси, 7–8 грудня 2017 р.) / Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Осередок Наукового товариства імені Шевченка у Черкасах ; 
Студентське наукове товариство. Тема доповіді: 
«Європоцентризм в українській політичній культурі». 
50. Міжнародна науково-практична конференція 

«Революційні потрясіння початку ХХ ст. в Європі: 
геополітичний, соціокультурний і антропологічний 
виміри» (з нагоди 100-ї річниці Української революції 
1917–1921 рр.) (м. Черкаси, 3–4 березня 2017 р.) 
/ Черкаська державна обласна адміністрація ; Черкаська 
міська рада ; Міністерство освіти і науки України ; 
Черкаський національний університет імені Богдана 
Хмельницького ; Чернівецький національний університет 
імені Юрія Федьковича ; Національна академія наук України 
; Інститут історії України ; Білоруський державний 
університет ; Університет Матея Бела (Словакія) ; 
Державний університет імені Марії Кюрі-Складовської 
(Польща), Опольський державний університет (Польща), 
Європейський навчальний університет (Грузія). Тема 



 47 

доповіді: «Концепція «селянської революції» у науковій 
спадщині Михайла Покровського». 
51. Науковий семінар «Постать Василя Доманицького в 

контексті українського національного відродження 
початку ХХ ст.» : до 140-річчя з дня народження Василя 
Миколайовича Доманицького (м. Черкаси, 21 березня 
2017 р.) / Черкаська обласна державна адміністрація ; 
Черкаська обласна рада ; Черкаський національний 
університету імені Богдана Хмельницького ; Тальнівська 
районна державна адміністрація ; Осередок Наукового 
товариства Шевченка у Черкасах. Тема доповіді: «Василь 
Доманицький як організатор кооперативного руху в Україні». 
52. Науково-практична конференція «Великий терор 

1937–1938 років (заходи у зв’язку з 80-ми роковинами)» 
(м. Черкаси, 2 листопада 2017 р.) / Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Черкаська обласна державна адміністрація ; Черкаська 
обласна рада ; Черкаська обласна організація національної 
спілки письменників України ; Осередок Наукового 
товариства Шевченка у Черкасах ; Центр гендерних 
досліджень. Тема доповіді: «Репресивна політика щодо 
кооперативної громадськості у 1920-х – 1930-х рр.». 
53. Науково-практичний семінар викладачів і студентів 

Навчально-наукового інституту історії і філософії 
Черкаського національного університету імені Богдана 
Хмельницького «Російські революції 1917 р. у контексті 
світової історії» (м. Черкаси, 17 травня 2017 р. / Черкаський 
національний університету імені Богдана Хмельницького, 
Навчально-науковий інститут історії і філософії, кафедра 
всесвітньої історії та міжнародних відносин. Тема доповіді: 
«Лютневі події 1917 року: революція чи переворот». 
54. Одинадцятий Всеукраїнський симпозіум з проблем 

аграрної історії. До 100-річчя Української національної 
революції, (м. Черкаси, 9 листопада 2017 р.) / Інститут 
історії України НАН України ; Черкаський національний 



48 

університет імені Богдана Хмельницького ; Наукове 
товариство істориків-аграрників. Тема доповіді: «Селянська 
революція як концепція аграрно-капіталістичних 
перетворень та «політехнічний секрет» Леніна». 

2018 рік 

55. Міжнародна науково-практична конференція 
«Революційні потрясіння початку ХХ ст. в Європі: 
геополітичний, соціокультурний і антропологічний 
виміри (з нагоди 100-ї річниці української революції 
1917–1921 рр.)» (м. Черкаси, 20–21 квітня 2018 р.) 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаська обласна 
державна адміністрація ; Черкаська міська рада ; Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Чернівецький національний університет імені Юрія 
Федьковича ; Білоруський державний університет ; 
Університет Матея Бела (Словацька республіка) ; 
Ягелонський університет (Польща) ; Опольський державний 
університет (Польща) ; Вестфальський університет імені 
Вільгельма (Німеччина) ; Лейденський університет 
(Нідерланди) ; Європейський навчальний університет 
(Грузія). Тема доповіді: «Теорія селянської революції Лева 
Кріцмана, її європейські історичні основи та аграрний 
поступ Азії і Африки». 



 49 

V 

Дисертації та автореферати 
дисертацій І. А. Фаренія 

На здобуття наукового ступеня кандидата історичних 
наук: 

1. Український кооперативний рух у період 1917–
1920 років (історичний аспект) : дис. … канд. іст. наук : спец. 
07.00.01 – історія України : захищена 21.04.2000 
/ Черкаський держ. ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 
1999. – 184 с. 

2. Український кооперативний рух у період 1917–
1920 років (історичний аспект) : автореф. дис. … канд. іст. 
наук : спец. 07.00.01 – історія України / Запорізький держ. 
ун-т. – Запоріжжя, 2000. – 21 с. 

На здобуття наукового ступеня доктора історичних 
наук: 

1. Кооперативний рух у Наддніпрянській Україні в другій
половині ХІХ – на початку ХХ століття : дис. … д-ра іст. наук : 
спец. 07.00.01 – історія України : захищена 26.06.2009 / Ін-т 
історії України НАН України. – Київ, 2008. – 513 с. 

2. Кооперативний рух у Наддніпрянській Україні в другій
половині ХІХ – на початку ХХ століття : автореф. дис. … д-ра 
іст. наук : спец. 07.00.01 – історія України / Ін-т історії 
України НАН України. – Київ, 2009. – 40 с. 



50 

VI 

Видання за редакцією, 
редагуванням та рецензуванням 

І. А. Фаренія 

Науковий редактор: 

1. Бобринський Олексій Олександрович: дотик до
невідомого / уклад.: О. Медалієва, К. Горшкова ; Наукове 
товариство істориків-аграрників. – Олександрія : Діа-Плюс, 
2007. – 50 с. 

Член редакційних рад: 

2. Василь Доманицький: особистість і науково-творча
спадщина : зб. праць / Черкаська обласна державна 
адміністрація ; Черкаський національний університет імені 
Богдана Хмельницького ; Осередок НТШ у Черкасах. – 
Черкаси : Вид. Ю. А. Чабаненко, 2011. – 224 с. 

3. Золотоніський книгодрук (кінець ХІХ – початок
ХХ століття) : історико-бібліографічне дослідження / за ред. 
та упоряд. О. З. Силки ; Черкаський національний 
університет імені Богдана Хмельницького ; Наукова 
бібліотека ; Наукове товариство істориків-аграрників. – 
Черкаси : ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2012. – 232 с. 



 51 

Член редакційних колегій: 

4. ВІСНИК ЧЕРКАСЬКОГО УНІВЕРСИТЕТУ. СЕРІЯ
ІСТОРИЧНІ НАУКИ : науковий журнал / Черкаський нац. ун-
т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 1997– 

2013. – № 9 (262). – 149 с. 
/ редкол. серії: А. Ю. Чабан, О. О. Драч, А. Г. Морозов, 

О. Г. Перехрест, Н. І. Земзюліна, В. В. Гоцуляк, В. А. Ільїних, 
С. В. Корновенко, О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, 
В. М. Мордвінцев, М. М. Олейник, Ю. П. Присяжнюк, 
О. П. Реєнт, Н. І. Суханова, І. А. Фареній, В. Ф. Боєчко, 
К. В. Івангородський, А. П. Іржавська, Г. М. Голиш, 
В. О. Кірєєва, В. М. Мельниченко, О. І. Овчаренко, 
Л. І. Синявська. 

2013. – № 29 (282). – 152 с. 
/ редкол. серії: А. Ю. Чабан, О. О. Драч, А. Г. Морозов, 

О. Г. Перехрест, Л. Г. Голиш, К. В. Івангородський, 
В. О. Кірєєва, В. В. Гоцуляк, В. А. Ільїних, С. В. Корновенко, 
О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, В. М. Мордвінцев, 
М. М. Олейник, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, Н. І. Суханова, 
І. А. Фареній, В. Ф. Боєчко, Н. І. Земзюліна, А. П. Іржавська, 
Г. М. Голиш, В. М. Мельниченко, Л. І. Синявська. 

2013. – № 35 (288). – 153 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Голиш, 
А. Г. Морозов, В. В. Гоцуляк, В. А. Ільїних, С. В. Корновенко, 
О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, В. М. Мордвінцев, 
М. М. Олейник, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, Н. І. Суханова, 
І. А. Фареній, В. М. Мельниченко, Н. І. Земзюліна, В. Ф. Боєчко, 
Г. М. Голиш, А. П. Іржавська, Л. І. Синявська. 

2013. – № 39 (292). – 104 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Голиш, 
А. Г. Морозов, В. В. Гоцуляк, В. А. Ільїних, С. В. Корновенко, 
О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, В. М. Мордвінцев, 



52 

М. М. Олейник, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, Н. І. Суханова, 
І. А. Фареній, В. М. Мельниченко, Н. І. Земзюліна, В. Ф. Боєчко, 
Г. М. Голиш, А. П. Іржавська, Л. І. Синявська. 

2014. – № 9 (302). – 151 с. 
/ редкол. серії: А. Ю. Чабан, О. О. Драч, А. Г. Морозов, 

О. Г. Перехрест, Л. Г. Голиш, К. В. Івангородський, 
В. О. Кірєєва, В. В. Гоцуляк, В. А. Ільїних, С. В. Корновенко, 
О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, В. М. Мордвінцев, 
М. М. Олейник, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, Н. І. Суханова, 
І. А. Фареній, В. Ф. Боєчко, Н. І. Земзюліна, А. П. Іржавська, 
Г. М. Голиш, В. М. Мельниченко, Л. І. Синявська. 

2014. – № 19 (312). – 150 с. 
/ редкол. серії: А. Ю. Чабан, О. О. Драч, А. Г. Морозов, 

О. Г. Перехрест, Л. Г. Голиш, К. В. Івангородський, 
В. О. Кірєєва, В. В. Гоцуляк, В. А. Ільїних, С. В. Корновенко, 
О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, В. М. Мордвінцев, 
М. М. Олейник, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, Н. І. Суханова, 
І. А. Фареній, В. Ф. Боєчко, Н. І. Земзюліна, А. П. Іржавська, 
Г. М. Голиш, В. М. Мельниченко, Л. І. Синявська. 

2014. – № 29 (322). – 135 с. 
/ редкол. серії: А. Ю. Чабан, О. О. Драч, А. Г. Морозов, 

О. Г. Перехрест, Л. Г. Голиш, К. В. Івангородський, 
В. О. Кірєєва, В. В. Гоцуляк, В. А. Ільїних, С. В. Корновенко, 
О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, В. М. Мордвінцев, 
М. М. Олейник, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, Н. І. Суханова, 
І. А. Фареній, В. Ф. Боєчко, Н. І. Земзюліна, А. П. Іржавська, 
Г. М. Голиш, В. М. Мельниченко, Л. І. Синявська. 

2014. – № 35 (328). – 138с. 
/ редкол. серії: А. Ю. Чабан, О. О. Драч, А. Г. Морозов, 

О. Г. Перехрест, Л. Г. Голиш, К. В. Івангородський, 
В. О. Кірєєва, В. В. Гоцуляк, В. А. Ільїних, С. В. Корновенко, 
О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, В. М. Мордвінцев, 
М. М. Олейник, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, Н. І. Суханова, 
І. А. Фареній, В. Ф. Боєчко, Н. І. Земзюліна, А. П. Іржавська, 
Г. М. Голиш, В. М. Мельниченко, Л. І. Синявська. 



 53 

2015. – № 9 (342). – 151 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Лисиця, 
О. М. Абразумова, А. Стемпнік, В. Ф. Боєчко, Г. М. Голиш, 
В. В. Гоцуляк, Д. Карєв, Н. І. Земзюліна, А. П. Іржавська, 
С. В. Корновенко, О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, 
В. М. Мельниченко, В. М. Мордвінцев, А. Г. Морозов, 
П. Сердженца, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, Л. І. Синявська, 
І. А. Фареній. 

2015. – № 22 (355). – 139 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Голиш, 
А. Г. Морозов, В. В. Гоцуляк, В. А. Ільїних, С. В. Корновенко, 
О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, В. М. Мордвінцев, 
М. М. Олейник, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, Н. І. Суханова, 
І. А. Фареній, В. М. Мельниченко, Н. І. Земзюліна, В. Ф. Боєчко, 
Г. М. Голиш, А. П. Іржавська, Л. І. Синявська. 

2015. – № 29 (362). – 151 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Лисиця, 
О. М. Абразумова, А. Стемпнік, В. Ф. Боєчко, Г. М. Голиш, 
В. В. Гоцуляк, Д. Карєв, Н. І. Земзюліна, А. П. Іржавська, 
С. В. Корновенко, О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, 
В. М. Мельниченко, В. М. Мордвінцев, А. Г. Морозов, 
П. Сердженца, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, Л. І. Синявська, 
І. А. Фареній. 

2015. – № 35 (368). – 123 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Лисиця, 
О. М. Абразумова, А. Стемпнік, В. Ф. Боєчко, Г. М. Голиш, 
В. В. Гоцуляк, Д. Карєв, Н. І. Земзюліна, А. П. Іржавська, 
С. В. Корновенко, О. Є. Лисенко, В. В. Масненко, 
В. М. Мельниченко, В. М. Мордвінцев, А. Г. Морозов, 
П. Сердженца, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, Л. І. Синявська, 
І. А. Фареній. 



54   

2016. – № 1. – 137 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Лисиця, 
О. М. Абразумова, А. Стемпнік, В. Ф. Боєчко, Г. М. Голиш, 
В. В. Гоцуляк, Д. Карєв, О. В. Добржанський, Н. І. Земзюліна, 
А. П. Іржавська, С. В. Корновенко, О. Є. Лисенко, 
В. В. Масненко, В. М. Мельниченко, В. М. Мордвінцев, 
А. Г. Морозов, П. Сердженга, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, 
Л. І. Синявська, І. А. Фареній. 

 
2016. – № 2. – 162 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Лисиця, 
О. М. Абразумова, А. Стемпнік, В. Ф. Боєчко, Г. М. Голиш, 
В. В. Гоцуляк, Д. Карєв, О. В. Добржанський, Н. І. Земзюліна, 
А. П. Іржавська, С. В. Корновенко, О. Є. Лисенко, 
В. В. Масненко, В. М. Мельниченко, В. М. Мордвінцев, 
А. Г. Морозов, П. Сердженга, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, 
Л. І. Синявська, І. А. Фареній. 

 
2016. – № 3–4. – 154 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Лисиця, 
О. М. Абразумова, А. Стемпнік, В. Ф. Боєчко, Г. М. Голиш, 
В. В. Гоцуляк, Д. Карєв, О. В. Добржанський, Н. І. Земзюліна, 
А. П. Іржавська, С. В. Корновенко, О. Є. Лисенко, 
В. В. Масненко, В. М. Мельниченко, В. М. Мордвінцев, 
А. Г. Морозов, П. Сердженга, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, 
Л. І. Синявська, І. А. Фареній. 

 
2017. – № 1. – 133 с. 
/ редкол. серії: А. Ю. Чабан, Л. Г. Лисиця, О. О. Драч, 

К. В. Івангородський, О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, 
О. М. Абразумова, А. Стемпнік, В. Ф. Боєчко, Г. М. Голиш, 
В. В. Гоцуляк, Д. Карєв, О. В. Добржанський, Н. І. Земзюліна, 



 55 

А. П. Іржавська, С. В. Корновенко, О. Є. Лисенко, 
В. В. Масненко, В. М. Мельниченко, В. М. Мордвінцев, 
А. Г. Морозов, П. Сердженга, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, 
Л. І. Синявська, І. А. Фареній. 

2017. – № 2. – 152 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Лисиця, 
О. М. Абразумова, А. Стемпнік, В. Ф. Боєчко, Г. М. Голиш, 
В. В. Гоцуляк, Д. Карєв, О. В. Добржанський, Н. І. Земзюліна, 
А. П. Іржавська, С. В. Корновенко, О. Є. Лисенко, 
В. В. Масненко, В. М. Мельниченко, В. М. Мордвінцев, 
А. Г. Морозов, П. Сердженга, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, 
Л. І. Синявська, І. А. Фареній. 

2017. – № 3. – 147 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Лисиця, 
О. М. Абразумова, А. Стемпнік, В. Ф. Боєчко, Г. М. Голиш, 
В. В. Гоцуляк, Д. Карєв, О. В. Добржанський, Н. І. Земзюліна, 
А. П. Іржавська, С. В. Корновенко, О. Є. Лисенко, 
В. В. Масненко, В. М. Мельниченко, В. М. Мордвінцев, 
А. Г. Морозов, П. Сердженга, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, 
Л. І. Синявська, І. А. Фареній. 

2017. – № 4. – 152 с. 
/ редкол. серії: О. О. Драч, К. В. Івангородський, 

О. Г. Перехрест, В. О. Кірєєва, А. Ю. Чабан, Л. Г. Лисиця, 
О. М. Абразумова, А. Стемпнік, В. Ф. Боєчко, Г. М. Голиш, 
В. В. Гоцуляк, Д. Карєв, О. В. Добржанський, Н. І. Земзюліна, 
А. П. Іржавська, С. В. Корновенко, О. Є. Лисенко, 
В. В. Масненко, В. М. Мельниченко, В. М. Мордвінцев, 
А. Г. Морозов, П. Сердженга, Ю. П. Присяжнюк, О. П. Реєнт, 
Л. І. Синявська, І. А. Фареній. 



56   

5. ГУРЖІЇВСЬКІ ІСТОРИЧНІ ЧИТАННЯ : зб. наук. 
праць. / Нац. акад. наук України, Ін-т історії України ; 
Черкаський нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. – 2006–2012. 

/ редкол.: В. А. Смолій, О. І. Гуржій, А. Г. Морозов, 
К. В. Івангородський, М. І. Бушин, В. В. Гоцуляк, 
Н. І. Земзюліна, Г. Т. Капустян, С. В. Корновенко, 
С. В. Кульчицький, В. В. Масненко, В. М. Мельниченко, 
В. М. Орлик, О. Г. Перехрест, О. П. Реєнт, І. А. Фареній, 
А. Ю. Чабан. 

2012. – Вип. 5. – 320 с. 
2013. – Вип. 6. – 388 с. 
2014. – Вип. 7. – 392 с. 
2014–2015. – Вип. 8–9. – 234 с. 
2015. – Вип. 10. – 234 с. 
 
/ редкол.: В. А. Смолій, С. В. Корновенко, А. Г. Морозов, 

К. В. Івангородський, О. І. Гуржій, О. В. Добржанський, 
Н. І. Земзюліна, А. П. Іржавська, В. П. Капелюшний, 
Г. Т. Капустян, Д. В. Карєв, С. В. Кульчицький, В. В. Масненко, 
В. І. Меньковський, В. М. Мельниченко, О. А. Мельничук, 
О. Г. Перехрест, О. П. Реєнт, П. Сєрдженга, А. Стемпнік, 
Л. І. Синявська, О. А. Тригуб, І. А. Фареній, А. Ю. Чабан, 
О. В. Черевко, М. Шмігель.  

2017. – Вип. 11. – 164 с. 
2017. – Вип. 12. – 186 с. 
 
 
Рецензування:  

 
2010 рік 

1. Десятніков І. В. Наймана праця у сільському 
господарстві України в кінці ХІХ – на початку ХХ століття : 
монографія / І. В. Десятніков ; Наукове товариство істориків-
аграрників. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2010. – 202 с. 



 57 

2. Земзюліна Н. І. Новітня історія України : навчально-
метод. посіб. з організації самостійної роботи студентів 
/ Н. І. Земзюліна, А. Г. Морозов, В. К. Мотуз. – Черкаси : Вид. від 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. – 196 с. 

3. Проблеми історії України ХІХ – початку ХХ ст. : [зб. ст.] 
/ Ін-т історії України НАН України. – Київ : Ін-т історії 
України НАН України, 2010. – Вип. ХVІІ. – 444 с. 

4. Шевченко В. В. Приватне банкірське підприємництво 
в Одесі (ХІХ – початок ХХ ст.) / В. В. Шевченко ; Ін-т історії 
України НАН України. – Київ : Поліграфічна дільниця Ін-ту 
історії України НАН України, 2010. – 266 с. 

2012 рік 
5. Оніпко Т. В. Особливості заготівельної діяльності 

споживчої кооперації України в добу непу (1921–1928 рр.) : 
монографія / Т. В. Оніпко ; Полтавський ун-т економіки і 
торгівлі. – Полтава : ПУЕТ, 2012. – 433 с. 

2013 рік 
6. Драч О. О. Історія української культури : навчально-

метод. посіб. для самостійної роботи студентів / О. О. Драч ; 
Черкаський нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси : 
ПП Чабаненко Ю. А., 2013. – 120 с. 

7. Наукові записки Тернопільського національного 
педагогічного університету імені Володимира Гнатюка. 
Серія: історія. – Тернопіль, 2013. – Вип. 2, ч. 2. – 280 с. 

2014 рік 
8. Коріненко П. С. Історія українського селянства : 

навчально-метод. посіб. / П. С. Коріненко ; Тернопільський 
нац. пед. ун-т ; Черкаський нац. ун-т ім. Б. Хмельницького ; 
Наукове товариство істориків-аграрників. – Тернопіль : 
[б.в.], 2014. – 296 с. 

9. Оніпко Т. В. Культурно-освітня діяльність споживчої 
кооперації України в 20-ті рр. ХХ ст. : монографія 
/ Т. В.Оніпко ; Полтавський ун-т економіки і торгівлі. – 
Полтава : ПУЕТ, 2014. – 301 с. 

 



58   

2015 рік 
 

10. Драч О. О. Зарубіжна історіографія всесвітньої історії : 
навч. посіб. / О. О. Драч ; Київський ун-т ім. Б. Грінченка. – 
Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2015. – 164 с. 
 

2016 рік 
 

11. Дев’яті Богданівські читання : матеріали 
Всеукраїнської наукової конф. з нагоди 420-річчя від дня 
народження гетьмана Богдана Хмельницького : зб. наук. 
праць / Черкаський нац. ун-т ім. Б. Хмельницького ; 
Осередок НТШ у Черкасах ; Студентське наукове 
товариство. – Черкаси : [б.в.], 2016. – 140 с. 

12. Оніпко Т. В. Експортно-збутова діяльність споживчої 
кооперації України: досвід 1920-х років : з нагоди 150-
річного ювілею споживчої кооперації України (1866–2015) : 
монографія / Т. В. Оніпко ; Полтавський ун-т економіки і 
торгівлі. – Полтава : ПУЕТ, 2016. – 333 с. 
 

2017 рік 
 

13. Нестуля О. О. Борис Мартос і кооперація : 
монографія : у 2 кн. / О. О. Нестуля, М. В. Аліман ; 
Полтавський ун-т економіки і торгівлі. – Полтава : ПУЕТ, 
2017. – Кн. 1. Кооперативна діяльність Б. Мартоса. – 233 с. 
 

 
2018 рік 

 
14. Нестуля О. О. Борис Мартос і кооперація : 

монографія : у 2 кн. / О. О. Нестуля, М. В. Аліман ; 
Полтавський ун-т економіки і торгівлі. – Полтава : ПУЕТ, 
2018. – Кн. 2. Б. Мартос про кооперацію і кооператорів. – 
245 с.  



 59 

VII 

І. А. Фареній – науковий керівник та 
опонент дисертаційних досліджень 

Науковий керівник дисертацій: 

2014 рік 
1. Новікова О. М. Сільські жінки Радянської України

1930-х років: соціальний портрет : дис. ... канд. іст. наук : 
спец. 07.00.01 – історія України : захищена 24.09.2014 
/ О. М. Новікова ; Черкаський нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. 
– Черкаси, 2014. – 215 с.

2. Новікова О. М. Сільські жінки Радянської України
1930-х років: соціальний портрет : автореф. дис. ... канд. іст. 
наук : спец. 07.00.01 – історія України / О. М. Новікова ; 
Черкаський нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2014. – 
21 с. 

2016 рік 

3. Литвиненко О. Є. Агрономи УСРР 1920-х рр.:
соціально-професійний портрет : дис. ... канд. іст. наук : спец. 
07.00.01 – історія України : захищена 20.01.2016 
/ О. Є. Литвиненко ; Черкаський нац. ун-т 
ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2014. – 211 с. 

4. Литвиненко О. Є. Агрономи УСРР 1920-х рр.:
соціально-професійний портрет : автореф. дис. ... канд. іст. 
наук : спец. 07.00.01 – історія України / О. Є. Литвиненко ; 
Черкаський нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2016. – 
21 с. 



60 

Офіційний опонент на захистах дисертацій: 

2006 рік 
1. Костик Є. П. Створення та діяльність кооперативних

видавництв в УСРР 1922–1930 рр. : автореф. дис. ... канд. іст. 
наук : спец. 07.00.01 – історія України / Є. П. Костик ; 
Черкаський нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2006. – 
21 с. 

2009 рік 
2. Шевченко В. В. Приватна банкірська діяльність на

території Південної України ХІХ – початку ХХ ст. : автореф. 
дис. ... канд. іст. наук : спец. 07.00.01 – історія України 
/ В. В. Шевченко ; Ін-т історії України НАН України. – Київ, 
2009. – 21 с. 

2011 рік 
3. Савчинський В. Е. Цензурна політика російського

самодержавства в «українському питанні» (друга половина 
ХІХ ст.) : автореф. дис. ... канд. іст. наук : спец. 07.00.01 – 
історія України / В. Е. Савчинський ; Черкаський нац. ун-т 
ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2011. – 21 с. 

4. Оніпко Т. В. Господарська діяльність споживчої
кооперації України в період нової економічної політики 
(1921–1928 рр.) : автореф. дис. ... д-ра іст. наук : спец. 
07.00.01 – історія України / Т. В. Оніпко ; Харківський нац. ун-
т ім. В. Н. Каразіна. – Харків, 2011. – 36 с. 

2012 рік 
5. Ярославська Л. П. Інтенсифікація сільського 

господарства Правобережної України в кінці ХІХ – на 
початку ХХ ст. : автореф. дис. ... канд. іст. наук : спец. 
07.00.01 – історія України / Л. П. Ярославська ; Черкаський 
нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2012. – 21 с. 



 61 

2013 рік 
6. Жванко Л. М. Перша світова війна: біженці в Україні

(1914–1918 рр.) : дис. ... д-ра іст. наук : спец. 07.00.01 – історія 
України / Л. М. Жванко ; Харківський нац. ун-т 
ім. В. Н. Каразіна. – Харків, 2013. – 41 с. 

7. Ленченко Ф. І. Становлення та розвиток споживчої
кооперації в Київській губернії (1868–1917 рр.) : автореф. 
дис. ... канд. іст. наук : спец. 07.00.01 – історія України 
/ Ф. І. Ленченко ; ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний 
педагогічний університет імені Григорія Сковороди». – 
Переяслав-Хмельницький, 2013. – 21 с. 

2014 рік 
8. Волос О. В. Діяльність земств Херсонської губернії в

галузі сільського господарства (остання третина ХІХ – 
початок ХХ ст.) : автореф. дис. ... канд. іст. наук : спец. 
07.00.01 – історія України / О. В. Волос ; ДВНЗ «Запорізький 
національний університет». – Запоріжжя, 2014. – 21 с. 

9. Галатир В. В. Формування та функціонування
місцевих органів державної влади в Правобережній Україні у 
період гетьманату П. Скоропадського : автореф. дис. ... канд. 
іст. наук : спец. 07.00.01 – історія України / В. В. Галатир ; 
Черкаський нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2014. – 
21 с. 

2016 рік 
10. Шандра І. О. Представницькі організації буржуазії

українських губерній (1861–1919 рр.) : автореф. дис. ... д-ра 
іст. наук : спец. 07.00.01 – історія України / І. О. Шандра ; 
Черкаський нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2016. – 
41 с. 

2017 рік 
11. Циганюк М. А. Соціально-політична боротьба в

Україні під час виборів і діяльності І Державної думи : 



62   

автореф. дис. ... канд. іст. наук : спец. 07.00.01 – історія 
України / М. А. Циганюк ; Кам’янець-Подільський нац. ун-т 
ім. І. Огієнка. – Кам’янець-Подільський, 2017. – 21 с. 

 
Рецензент авторефератів дисертацій: 
 

2012 рік 
1. Чуткий А. І. Київський комерційний інститут (1906–

1920 рр.): становлення та еволюція в контексті 
інтелектуальної, економічної та політичної історії України : 
автореф. дис. … д-ра іст. наук : спец. 07.00.01 – історія України 
/ А. І. Чуткий ; Київський нац. ун-т ім. Т. Шевченка. – Київ, 
2012. – 33 с. 

 
2013 рік 

2. Архірейський Д. В. Радянська митна справа в Україні у 
1919–1939 роках : автореф. дис. … д-ра іст. наук : спец. 
07.00.01 – історія України / Д. В. Архірейський ; 
Дніпропетровський нац. ун-т ім. О. Гончара. – 
Дніпропетровськ, 2013. – 32 с. 
 

2014 рік 
3. Білан С. О. Соціально-економічний та національно-

культурний злам українського селянства (1929–1939 рр.) : 
автореф. дис. … д-ра іст. наук : спец. 07.00.01 – історія України 
/ С. О. Білан ; Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. – Київ, 
2014. – 40 с. 

4. Бойко-Гагарін А. С. Монети Центральної та Східної 
Європи ХІV–XVII ст.: процеси виготовлення та фальшування : 
автореф. дис. … канд. іст. наук : спец. 07.00.06 – історіографія, 
джерелознавство та спеціальні історичні дисципліни 
/ А. С. Бойко-Гагарін ; ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький 
державний педагогічний університет імені Григорія 
Сковороди». – Переяслав-Хмельницький, 2014. – 22 с. 



 63 

5. Демешко Ю. О. Участь купецтва в реалізації 
імперського управління в Південній Україні в дореформений 
період : автореф. дис. … канд іст. наук : спец. 07.00.01 – 
історія України / Ю. О. Демешко ; ДВНЗ «Переяслав-
Хмельницький державний педагогічний університет імені 
Григорія Сковороди». – Переяслав-Хмельницький, 2014. – 
22 с. 

6. Рижик І. О. Формування системи та розвиток 
сільськогосподарських обслуговуючих кооперативів 
молочного напряму : автореф. дис. … канд. економ. наук : 
спец. 08.00.04 – економіка та управління підприємствами 
(за видами економічної діяльності) / І. О. Рижик ; 
Харківський нац. аграрний ун-т ім. В. В. Докучаєва. – Харків, 
2014. – 19 с. 

 
2015 рік 

7. Демартино А. П. Повстанський рух в Середньому 
Подніпров’ї України (1918 – середина 1920-х рр.) : автореф. 
дис. … канд. іст. наук : спец. 07.00.01 – історія України 
/ А. П. Демартино ; Нац. пед. ун-т ім. М. П. Драгоманова. – 
Київ, 2015. – 24 с. 

8. Єрмілов В. С. Популяризація та впровадження наукової 
медицини громадською медичною допомогою на Півдні України у 

другій половині ХІХ – на початку ХХ ст. : автореф. дис. … д-ра іст. 
наук : спец. 07.00.07 – історія науки і техніки / В. С. Єрмілов ; 
ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний педагогічний 
університет імені Григорія Сковороди». – Переяслав-
Хмельницький, 2015. – 44 с. 

9. Романець Н. Р. Репресивна політика радянської влади 
в українському селі (1925–1939 рр.) : автореф. дис. … д-ра іст. 
наук : спец. 07.00.01 – історія України / Н. Р. Романець ; 
Дніпропетровський нац. ун-т ім. О. Гончара. – 
Дніпропетровськ, 2015. – 36 с. 

10. Саранча В. І. Полтавська губернія в умовах Першої 
світової війни (липень 1914 – лютий 1917 рр.) : автореф. 



64   

дис. … д-ра іст. наук : спец. 07.00.01 – історія України 
/ В. І. Саранча ; ДВНЗ «Запорізький національний 
університет». – Запоріжжя, 2015. – 20 с. 

11. Синявська Л. І. Важка промисловість Сходу і Півдня 
України під час Першої світової війни : автореф. дис. … д-ра 
іст. наук : спец. 07.01.01 – історія України / Л. І. Синявська ; 
ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний педагогічний 
університет імені Григорія Сковороди». – Переяслав-
Хмельницький, 2015. – 41 с. 



 65 

VIII 

І. А. Фареній – член оргкомітетів 
наукових конференцій та симпозіумів 

2000 рік 
1. Всеукраїнська наукова конференція «Велика 

реформа 1861 року» (м. Київ, м. Черкаси, 19–20 лютого 
2001 р.) / Інститут історії України НАН України ; Черкаська 
обласна державна адміністрація ; Українська академія 
історичних наук ; Черкаський державний університету імені 
Богдана Хмельницького ; Науково-дослідний інститут 
селянства ; Наукове товариство істориків-аграрників. 

2001 рік 
2. Третій Всеукраїнський симпозіум з проблем

аграрної історії (м. Черкаси, с. Мліїв, 17–18 травня 2001 р.) 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаський 
державний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Науково-дослідний інститут селянства ; Наукове товариство 
істориків-аграрників. 

2006 рік 
3. Шостий Всеукраїнський симпозіум з проблем

аграрної історії (м. Черкаси, 16–17 березня 2006 р.) 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаська обласна 
державна адміністрація ; Черкаський національний 
університет імені Богдана Хмельницького ; Наукове 
товариство істориків-аграрників. 



66 

2010 рік 
4. Восьмий Міжнародний симпозіум з проблем

аграрної історії (м. Черкаси, 23–24 вересня 2010 р.) 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького. 

2011 рік 
5. Всеукраїнська наукова конференція «Велика 

реформа 1861 року». (м. Київ, м. Черкаси, 21–23 лютого 
2011 р.) / Інститут історії України НАН України ; Черкаська 
обласна державна адміністрація ; Черкаська обласна рада ; 
Черкаський національний університету імені Богдана 
Хмельницького ; Науково-дослідний інститут селянства ; 
Наукове товариство істориків-аграрників. 

2012 рік 
6. Всеукраїнська науково-практична конференція 

«Новітні тенденції вивчення актуальних проблем 
революційної доби (1917–1921 рр.)» (м. Черкаси, 1–
2 березня 2012 р. / Інститут історії України НАН України ; 
Черкаський національний університету імені Богдана 
Хмельницького ; Наукове товариство істориків-аграрників. 

7. Дев’ятий Всеукраїнський симпозіум з проблем
аграрної історії (м. Черкаси, 20–21 вересня 2012 р. 
/ Інститут історії України НАН України ; Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Наукове товариство істориків-аграрників. 

8. Міжнародна науково-практична конференція 
«Міжнародний кооперативний рух: генезис та тенденції 
сучасного розвитку» (м. Полтава, 16–17 лютого 2012 р.) 
/ Національна спілка споживчих товариств України ; 
Полтавський університет економіки і торгівлі ; Полтавський 
регіональний центр дослідження і сприяння розвитку 
кооперації. 



 67 

2014 рік 
9. Десятий Всеукраїнський симпозіум з проблем

аграрної історії (м. Черкаси, 1–3 жовтня 2014 р.) / Інститут 
історії України НАН України ; Черкаський національний 
університет імені Богдана Хмельницького ; Наукове 
товариство істориків-аграрників. 

2015 рік 
10. Всеукраїнська наукова конференція «Шості 

Гуржіївські історичні читання» (м. Черкаси, 17–18 вересня 
2015 р.) / Інститут історії України НАН України; Черкаський 
національний університету імені Богдана Хмельницького. 

2016 рік 
11. Міжнародна науково-практична конференція 

«Структурні зміни у суспільстві та економіці під впливом 
комунікацій та інформації: матеріали» (м. Полтава, 12–
13 травня 2016 р.) / Міністерство освіти і науки України ; 
ВНЗ Укоопспілки «Полтавський університету економіки та 
торгівлі» ; Полтавська обласна адміністрація ; Brock 
University (м. Сент-Кетерінс, Канада) ; Collegium Civitas Social 
and Political Studies (м. Варшава, Польща) ; Бакинський 
слов’янський університет (м. Баку, Азербайджан) ; 
Білоруський торгово-економічний університет споживчої 
кооперації (м. Гомель, Білорусь) ; Вища школа менеджменту 
інформаційних систем (ISMA) (м. Рига, Латвія) ; Інститут 
кібернетики імені В.М. Глушкова НАН України ; Інститут 
математики та інформатики Академії наук Болгарії 
(м. Софія, Болгарія) ; Карагандинський економічний 
університет Казспоживспілки (м. Караганда, Казахстан) ; 
Київський національний торговельно-економічний 
університет ; Кооперативно-торговий університет Молдови 
(м. Кишинів, Молдова) ; Кременчуцький національний 
університет імені М. Остроградського ; Одеський 



68 

національний політехнічний університет ; Харківський 
національний університет радіоелектроніки. 

2017 рік 
12. Одинадцятий Всеукраїнський симпозіум з проблем

аграрної історії. До 100-річчя Української національної 
революції, (м. Черкаси, 9 листопада 2017 р.) / Інститут 
історії України НАН України ; Черкаський національний 
університет імені Богдана Хмельницького ; Наукове 
товариство істориків-аграрників. 



 69 

ІХ 
Публікації І. А. Фаренія, що вийшли 

окремими виданнями 

Литовський статут 1529 року : навчально-методичний 
посібник / упорядник І. А. Фареній ; Черкаський державний 
університет імені Богдана Хмельницького. – Черкаси : [б.в.], 
1996. – 64 с. 

Статути Великого князівства Литовського належать до 
найвидатніших пам’яток законодавства доби середньовіччя. 
Навчально-методичний посібник призначений для 
забезпечення проведення семінарського заняття зі 
студентами-істориками за темою «Джерелознавча 
характеристика Литовського статуту 1529 року». Видання 
містить текст пам’ятки законодавства Великого князівства 
Литовського та коментар до неї і список наукової 
літератури, що покликані допомогти студентам у з’ясуванні 
походження названого історичного джерела та 
проблематики, яку воно відображає. 



70 

З історії становлення кооперативного руху в 
Наддніпрянській Україні (друга половина ХІХ – початок 
ХХ ст.) / І. А. Фареній ; Черкаський національний університет 
імені Богдана Хмельницького ; Наукове товариство 
істориків-аграрників. – Черкаси : Відлуння-Плюс, 2003. – 
144 с. 

У праці розглядаються процеси зародження кооперації в 
Наддніпрянській Україні у другій половині ХІХ ст., 
аналізуються причини та тенденції поширення й 
утвердження кооперативних форм організації економічного 
життя на початку ХХ ст., висвітлюється їхня роль у 
розв’язанні соціально-економічних проблем народу та 
діяльність провідних кооперативних діячів. Книга 
розрахована на широке коло читачів, які цікавляться 
історією України та проблемами кооперації. 



 71 

Кооперативний рух у Наддніпрянській Україні в 
другій половині ХІХ – на початку ХХ століття 
/ І. А. Фареній ; наук. ред. О. П. Реєнт ; Інститут історії 
України НАН України. – Черкаси : Відлуння-Плюс, 2008. – 
432 с. 

Праця висвітлює процес зародження та становлення 
кооперативного руху на українських землях у другій 
половині ХІХ – на початку ХХ ст., які у вказаний період 
входили до складу Російської імперії. Монографія розкриває 
тенденції поширення кооперативних організацій, 
господарську діяльність кооперації, її вплив на загальну 
економічну ситуацію в Наддніпрянській Україні. 
Розглядаються проблеми взаємодії та координації роботи 
осередків кооперативного життя, ідейно-теоретичні засади 
кооперативного руху. Праця розрахована на фахових 
істориків, спеціалістів гуманітарного профілю. 



72 

Про артільного батька Миколу Левитського : 
Доповідь на урочистому засіданні Секції соціальної 
активності сільського населення з нагоди 150-річчя з 
дня народження Миколи Васильовича Левитського 
/ І. А. Фареній ; Наукове товариство істориків-аграрників. – 
Черкаси : Вертикаль, видавець ПП Кандич С.Г., 2010. – 36 с. 

Брошура вийшла за наслідками проведення Секцією 
соціальної активності сільського населення Наукового 
товариства істориків-аграрників урочистого засідання, 
присвяченого 150-річчю з дня народження «артільного батька» 
Миколи Васильовича Левитського. Мотивом проведення заходу 
та підготовки представленої публікації послужило усвідомлення 
необхідності вшанування самовідданої громадсько-
кооперативної діяльності М. В. Левитського, актуалізації в 
сьогоденні прикладу служіння загальносуспільним інтересам, 
закарбування в історичній пам’яті українського народу вагомої 
постаті суспільного життя кінця ХІХ – перших десятиліть ХХ ст. 



 73 

Історія української культури з найдавніших часів до 
кінця XVIII століття : короткий курс лекцій для студентів 
заочної форми навчання / І. А. Фареній ; Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Наукове товариство істориків-аграрників. – Черкаси : 
Вертикаль, 2012. – 156 с. 

Представлений курс лекцій призначений для студентів 
заочної форми навчання, і є спробою надати оптимальний за 
обсягами та характером виклад навчального матеріалу. 
Видання ознайомлює з основними категоріями історії 
культури та надає цілісне уявлення про її розвиток на 
українських землях від найдавніших часів до кінця ХVІІІ ст. 
Опанування матеріалами навчального посібника та 
виконання студентами вказаними у ньому рекомендацій 
щодо опрацювання наукової літератури дасть можливість 
набути повноцінні знання з курсу «Історія української 
культури». 



74 

«Національний український трест»: споживча 
кооперація України в роки революції та громадянської 
війни (1917–1920) / І. А. Фареній ; Черкаський 
національний університет імені Богдана Хмельницького ; 
Наукове товариство істориків-аграрників. – Черкаси : 
Вертикаль, видавець Кандич С.Г., 2014. – 164 с. 

Монографія присвячена становищу й діяльності споживчої 
кооперації Наддніпрянської України в період революції та 
громадянської війни 1917–19120 років. Розкриваються основні 
події та тенденції кооперативного життя, напрямки роботи 
споживчо-кооперативних організацій. Показано, що незважаючи 
на складну політичну ситуацію та народногосподарську розруху, 
кооперативний рух продовжував розвиток, зберігав і 
примножував свій соціально-економічний потенціал, сприяв 
збереженню культурно-просвітньої інфраструктури країни, 
суттєво впливав на політичну ситуацію та зумовив прискорену 
нормалізацію економічного життя у пореволюційний період. 



 75 

Іменний покажчик 

Абразумова О. М. – 53-55 
Аліман М. В. – 25, 58 
Архірейський Д. В. – 62 
Баллін М. П. – 20, 37 
Білан С. О. – 62 
Бобринський О. О. – 50 
Боєчко В. Ф. – 51-55 
Бойко-Гагарін А. С. – 62 
Бушин М. І. – 56 
Волос О. В. – 61 
Галатир В. В. – 61 
Георгізов Г. М. – 28, 42 
Голиш (Лисиця) Л. Г. – 51-
55 
Голиш Г. М. – 51-55 
Горшкова К. – 50 
Гоцуляк В. В. – 51-56 
Гуржій О. І. – 56 
Грушевський М. С. – 25, 41 
Данилов В. П. – 28, 43 
Демартино А. П. – 63 
Демешко Ю. О. – 63 
Десятніков І. В. – 56 
Добржанський О. В. – 57-
56 
Доманицький В. М. – 20, 
24, 31, 47, 50  
Драч О. О. – 30, 51-55, 57 
Єрмілов В. С. – 63 
Жванко Л. М. – 61 
Земзюліна Н. І. – 51-57 

Івангородський К. В. – 51-
56 
Ільїних В. А. – 51-53 
Іржавська А. П. – 51-56 
Капелюшний В. П. – 56 
Капустян Г. Т. – 56 
Карєв Д. В. – 53-56 
Кірєєва В. О. – 51-55 
Коріненко П. С. – 28, 30, 57 
Корновенко С. В. – 27, 51-
56 
Костик Є. П. – 60 
Кріцман Л. – 32, 48 
Кульчицький С. В. – 56 
Ластовський В. В. – 21, 22, 
27 
Левитський М. – 17, 22, 23, 
26-30, 38-40, 43-44
Ленін В. – 32, 48
Ленченко Ф. І. – 61
Лисенко О. Є. – 51-55
Лисиця (Голиш) Л. Г. – 51-
55
Литвиненко О. Є. – 59
Масненко В. В. – 51-56
Мартос Б. - 58
Медалієва (Силка) О. З. –
32, 50
Мельниченко В. М. – 51-56
Мельничук О. А. – 56
Меньковський В. І. – 56



76 

Мойсієнко В. М. – 14, 33 
Мордвінцев В. М. – 51-55 
Морозов А. Г. – 24-26, 41, 
51-57
Мотуз В. К. – 57
Нестуля О. О. – 58
Новікова О. М. – 59
Овчаренко О. І. – 51
Олейник М. М. – 51-53
Оніпко Т. В. – 57, 58, 60
Орлик В. М. – 56
Перехрест О. Г. – 51-56
Пойда Д. П. – 29, 43
Потебня О. О. – 14, 33
Пресняков О. П. – 14, 33
Поліщук Ю. Г. – 24, 39
Покровський М. – 31, 46
Присяжнюк Ю. П. – 51-55
Реєнт О. П. – 21, 24, 51-56
Рижик І. О. – 63
Романець Н. Р. – 63
Савчинський В. Е. – 60
Саранча В. І. – 63-64

Сердженца (Сєрдженга) П. 
– 53-55
Сердюк О. В. – 24
Силка (Медалієва) О. З. –
32, 50
Синявська Л. І. – 32, 51-56,
64
Скоропадський П. – 26, 41,
61
Смолій В. А. – 56
Сокальський І. О. – 21
Стемпнік А. – 53-56
Суханова Н. І. – 51-53
Терниченко А. Г. – 21
Тригуб О. А. – 56
Циганюк М. А. – 61-62
Чабан А. Ю. – 51-56
Черевко О. В. – 56
Черненко О. Д. – 25, 26, 40
Чуткий А. І. – 62
Шандра І. О. – 61
Шевченко В. В. – 57, 60
Шестаков А. В. – 31
Шмігель М. – 56
Ярославська Л. П. – 60



 77 

Перелік умовних скорочень 

автореф. — автореферат 
арк. — аркуш 
б.в. – без видавництва 
вид. — видання 
вид-во — видавництво 
вип. — випуск 
держ. — державний 
дис. — дисертація 
д-р — доктор 
изд. — издание 
ім. — імені 
ін-т — інститут 
іст. — історичний 
канд. — кандидат 
кн. — книга 
конф. — конференція 
(конференция) 
метод. - методичний 
навч. - навчальний 
НАН – Національна 
академія наук 

наук. – науковий  
науч. — научный 
нац. — національний 
пед. - педагогічний 
посвящ. — посвященный 
посіб. — посібник 
ПП – приватний 
підприємець 
практ. – практичний  
проф. - профессор 
р. (рр.) — рік (роки) 
рец. – рецензія  
с. — сторінка 
ст. – стаття (статті) 
ст. — статья 
т. — том (томи) 
ун-т — університет 
упоряд. — упорядник 
ч. — частина 



Наукове видання 

Серія: Бібліографія вчених 
Черкаського національного університету  

імені Богдана Хмельницького 

Випуск 26 

ДОКТОР ІСТОРИЧНИХ НАУК, ПРОФЕСОР 
БІОБІБЛІОГРАФІЧНИЙ ПОКАЖЧИК 

Укладачі: 
Лариса Іванівна Синявська, доктор історичних наук, 

доцент, професор кафедри історії України  
Черкаського національного університету  

імені Богдана Хмельницького 
Оксана Захарівна Силка, доктор історичних наук,  

доцент кафедри гуманітарних дисциплін  
Національного університету харчових технологій (м. Київ) 

Автори вступної статті: 
Мирослав Васильович Аліман, кандидат економічних наук, 

доцент, директор музею ВНЗ Укоопспілки 
«Полтавськии̮ університет економіки і торгівлі» 

Михайло Миколайович Мовчан, кандидат філософських 
наук, доцент кафедри педагогіки та суспільних наук  

ВНЗ Укоопспілки «Полтавський університет економіки і 
торгівлі» 

Бібліографічний коректор Демченко Н. В. 

Видавець ФОП Гордієнко Є.І. 
Свідоцтво про внесення суб’єкта видавничої справи 
до Державного реєстру видавців, виготовників і 
розповсюджувачів видавничої продукції 
Серія ДК № 4518 від 04.04.2013 р. 
Україна, 18000, м. Черкаси 
тел./факс: (0472) 56-56-12, (067) 444-28-94 
e-mail: book.druk@gmail.com

Öå âèäàííÿ íàäðóêîâàíî íà ïàïåð³
³ç äåðåâèíè â³äïîâ³äíî¿  íîðìàì
åêîëîã³÷íîãî ë³ñîâèêîðèñòàííÿ

25 10  
30 10  

ρφ  
 4 77 10



ОПУБЛІКОВАНІ БІБЛІОГРАФІЧНІ 
ПОКАЖЧИКИ О. З. СИЛКИ (МЕДАЛІЄВОЇ) 

ТА Л. І. СИНЯВСЬКОЇ

2006 рік 
1. Білий Онуфрій Васильович : біобібліогр. покажч.

/ уклад. О. З. Медалієва. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2006. – 28 с.  

2. Гусак Андрій Михайлович : біобібліогр. покажч.
/ уклад. О. З. Медалієва. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2006. – 35 с.  

3. Захаренко Олександр Антонович (1937−2002 рр.) :
біобібліогр. покажч. (до 70-річчя від дня народження) 
/ уклад.: С. О. Захаренко, О. З. Медалієва. – Черкаси : Вид. від. 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2006. – 40 с. 

4. Захаренко Олександр Антонович (1937−2002 рр.) :
біобібліогр. покажч. (до 70-річчя від дня народження) 
/ уклад.: С. О. Захаренко, О. З. Медалієва. – 2-е вид. – Черкаси : 
Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2006. – 52 с. 

5. Лизогуб Володимир Сергійович : біобібліогр. покажч.
/ уклад.: С. О. Коваленко, О. З. Медалієва. – Черкаси : Вид. від. 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2006. – 35 с.  

6. Морозов Анатолій Георгійович : біобібліогр. 
покажч./ уклад. О. З. Медалієва. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2006. – 35 с.  

7. Покажчик праць, опублікованих у виданнях 
Черкаського державного педагогічного інституту 
(1941−1965 рр.) / уклад. О. З. Медалієва. – Черкаси : Вид. від. 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2006. – 196 с. 

2007 рік 
8. Архипова Світлана Петрівна : біобібліогр. покажч.

/ уклад.: О. З. Медалієва. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2007. – 36 с.  

9. Гендерні студії у фондах наукових бібліотек м. Черкас
: бібліогр. покажч. : у 2 ч. / уклад.: Ю. В. Ватрушкіна, 
Н. І. Земзюліна, О. З. Медалієва. − Черкаси: Вид. від. ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2007. – Ч. 1. − 180 с. 



10. Макаренко Микола Васильович : біобібліогр. покажч.
/ уклад.: С. О. Коваленко, О. З. Медалієва. – Черкаси : Вид. від. 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2007. – 68 с.  

11. Тканко Олександр Васильович : біобібліогр. покажч.
/ уклад.: О. З. Медалієва, Л. М. Терехова. – Черкаси : Вид. від. 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2007. – 40 с.  

12. Чабан Анатолій Юзефович : біобібліогр. покажч.
/ уклад.: О. З. Медалієва, Л. І. Синявська. – Черкаси : Вид. від. 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2007. – 36 с.  

2008 рік 
13. Гоцуляк Віктор Володимирович : біобібліогр. покажч.

/ уклад.: О. З. Медалієва, Л. І. Синявська. – Черкаси : Вид. від. 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2008. – 72 с. 

14. Історична література у фондах наукової бібліотеки
Черкаського національного університету імені Богдана 
Хмельницького (1834−1949 рр.) : бібліогр. покажч. та 
навчально-метод. матеріали / уклад.: О. З. Медалієва, 
Л. І. Синявська. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 
2008. – 132 с.  

15. Кузьмінський Анатолій Іванович : біобібліогр. покажч.
/ уклад.: О. З. Медалієва, Л. І. Синявська. – Черкаси : Вид. від. 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2008. – 56 с.  

2009 рік 
16. Голиш Григорій Михайлович: кандидат історичних

наук, доцент : біобібліогр. покажч. / уклад. Л. І. Синявська. – 
Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2009. – 60 с.  

17. Мельниченко Василь Миколайович: кандидат 
історичних наук, професор : біобібліогр. покажч. / уклад.: 
Л. І. Синявська, О. З. Силка. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2009. – 52 с.  

18. Микола Гоголь : біобібліогр. покажч. творів
письменника та літератури про його життя і творчість : 
фонди наукової бібліотеки Черкаського національного 
університету імені Богдана Хмельницького / уклад.: 
Л. І. Синявська, О. З. Силка. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2009. − 164 с. 

2010 рік 
19. Анотований покажчик дисертацій, захищених у



спеціалізованій вченій раді К 73.053.01 Черкаського 
національного університету імені Богдана Хмельницького 
(2004–2009 рр.) / уклад.: О. З. Силка, Л. І. Синявська. – Черкаси 
: Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. − 172 с.  

20. Гуржій Олександр Іванович: доктор історичних наук,
професор : біобібліогр. покажч. / уклад.: Л. І. Синявська, 
О. З. Силка. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2010. 
– 64 с.

2011 рік 
21. Анотований покажчик дисертацій, захищених у

спеціалізованій вченій раді Інституту історії України 
Національної академії наук України (1991–2011 рр.) / уклад.: 
Л. І. Синявська, О. З. Силка, І. С. Азарх. – Київ : Інститут історії 
України НАН України, 2011. – 440 с. 

22. Шамрай Микола Григорович: доктор історичних наук,
професор : вибрані твори : біобібліогр. покажч. / уклад.: 
О. З. Силка, Л. І. Синявська. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2011. – 215 с. 

23. Ящуржинський Хрисанф Петрович : біобібліогр.
покажч. / уклад.: О. З. Силка, Л. І. Синявська. – Черкаси : Вид. 
від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2011. – 68 с. 

2012 рік 
24. Присяжнюк Юрій Петрович: доктор історичних наук,

професор : біобібліогр. покажч. / уклад.: Л. І. Синявська, 
О. З. Силка. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 
2012. – 40 с.  

25. «Український селянин» 2000–2010 рр. : бібліогр.
покажч. / уклад.: О. З. Силка, Л. І. Синявська, 
К. В. Івангородський. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2012. – 280 с. 

2013 рік 
26. Історія країн Азії, Африки та Латинської Америки

нового часу у фондах наукової бібліотеки Черкаського 
національного університету імені Богдана Хмельницького : 
бібліогр. покажч. / уклад.: А. П. Іржавська, О. З. Силка. – 
Черкаси : ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2013. – 172 с.  

27. Кузьмінський Анатолій Іванович: доктор педагогічних
наук, професор, член-кореспондент Національної академії 



педагогічних наук України : біобібліогр. покажч. / уклад.: 
Л. І. С инявська, К. В. Касярум, О. З. Силка. – Черкаси : ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2013. – 111 с. 

28. Мінаєв Борис Пилипович: доктор хімічних наук,
професор, заслужений діяч науки і техніки України : 
біобібліогр. покажч. / уклад.: Л. І. Синявська, А. П. Іржавська. – 
Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2013. – 96 с.  

2014 рік 
29. Вісник Черкаського університету. Частина І: 1997–2007

рр. : бібліограф. покажч. / уклад.: О. З. Силка, Л. І. Синявська. – 
Черкаси : ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2014. – 382 с.  

30. «Краєзнавство Черкащини». Вип. 1–10 : анотований
бібліогр. покажч. / уклад.: А. П. Іржавська, О. З. Силка. – 
Черкаси : ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2014. – 96 с. 

31. Реєнт Олександр Петрович: доктор історичних наук,
професор : біобібліогр. покажч. / уклад.: Л. І. Синявська, 
О. З. Силка. – Черкаси : Вид-во Черкаський політехнічний ун-
т, 2014. – 102 с. 

2016 рік 

32. Курас Іван Федорович: доктор історичних наук,
професор, академік НАН України : біобібліогр. покажч. 
/ уклад.: Л. І. Синявська, О. З. Силка. – Черкаси : ФОП Гордієнко 
Є. І., 2016. – 68 с. 

33. Морозов Анатолій Георгійович: доктор історичних
наук, професор : біобібліогр. покажч./ уклад.: В. О. Кірєєва, 
Л. Г. Лисиця, О. З. Силка. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2016. – 70 с.  

34. Чабан Анатолій Юзефович: доктор історичних наук,
професор : біобібліогр. покажч. / уклад.: В. О. Кірєєва, 
Л. Г. Лисиця, О. З. Силка, Л. І. Синявська. – Черкаси : Вид. від. 
ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 64 с. 

2018 рік 

35. Гоцуляк Віктор Володимирович : біобібліогр. покажч.
/ уклад.: Л. І. Синявська, О. З. Силка. – Черкаси : 
ФОП Гордієнко Є. І., 2018. – 149 с.  




